Register your product and get support at

www.philips.com/welcome
32PFL5615D

32PFL6615D
40PFL5615D
40PFL6615D
40PFL8605D
46PFL5615D
46PFL6615D
52PFL8605D

PT-BR Manual do Usuério

PHILIPS



Informacoes Importantes

Leia antes de ligar o aparelho

1. Leia e guarde estas instrugoes, tome cuidado com todos os alertas.

2. Nao use este aparelho préximo 4 dgua, chuva ou umidade.

3. Limpe a tela e o gabinete com u mpano de algodio ou outro material
que seja extremamaente macio, nao utilize produtos quimicos.

4. Nio toque, aperte ou esfregue a superficie da tela.
5. Limpe a tela imediatamente em caso de respingos ou condensacao.
6. Nao bloqueie qualquer uma das aberturas de ventilagao. Instale de acor-

do com as instrugoes fornecidas, deixando pelo menos 15 cm de espago
livre na parte de cima, baixo e nos lados do TV.
7. Nao instale perto de qualquer fonte de calor, como aquecedores, registros

de calor, fogdes e quaisquer outros aparelhos (inclusive amplificadores) que
produzam calor.

8. Instale o cabo de alimentagdo de energia de forma que ele ndo seja pisado
ou apertado, especialmente nos plugues, nas tomadas e no ponto onde ele
sai do aparelho.

9. Use somente os acessorios/supl especificados pelo fabricante.

Use somente com uma mesa, estante, rack ou carrinho que su-
porte o peso do aparelho. Quando for transportar o TV com
um carrinho, tome cuidado evitando que o mesmo tombe.

11. Inclinagio/estabilidade - Todos os televisores devem obedecer aos
padroes de seguranca internacionais recomendados em termos de
inclinagio e estabilidade do seu gabinete.
¢ Nio comprometa esses padroes de projeto puxando com forca

excessiva a parte frontal ou superior do gabinete, o que pode fazer o
produto tombar.

12. Desligue o aparelho da tomada quando:
A. Estiver ocorrendo uma tempestade com raios.
B. O aparelho nao for usado por um periodo prolongado.

13.Danos que requerem conserto - O aparelho deve ser reparado por pessoal
de assisténcia técnica qualificado quando:
A. O cabo ou o plugue de alimentacio de energia tiver sido danificado.
B. Algum objeto tiver caido ou liquido tiver sido derramado dentro do

aparelho.

O aparelho tiver sido exposto a chuva.

O aparelho nao parecer estar operando normalmente ou exibir uma

perda de desempenho significativa.

. O aparelho tiver sido derrubado ou seu gabinete tiver sido danificado.

oo

e}

F. Quando a luz azul, verde ou vermelha abaixo da tela estiver piscando.

14. Montagem em parede ou no teto - O aparelho deve ser montado em
uma parede ou no teto somente de acordo com as recomendagoes do
fabricante.

Nota para o instalador de sistema de TV a cabo: Tenha atencio
para um aterramento adequado. O cabo terra deve ser conectado ao
sistema de aterramento do edificio ou residéncia.

15. Linhas de energia - Uma antena externa deve ficar afastada de linhas de
energia.

16. Aterramento de antena externa - Caso uma antena externa seja
conectada ao receptor, assegure-se de que o sistema de antena seja
aterrado, para proporcionar uma certa protegio contra surtos elétricos e
cargas acumuladas de eletricidade estdtica.

17. Entrada de liquidos e objetos - Deve-se tomar cuidado para que objetos
ndo caiam e liquidos ndo sejam derramados dentro do gabinete do
aparelho através de suas aberturas.

18. CUIDADO com o uso de pilhas/baterias - Para prevenir vazamentos de
pilhas/baterias, que podem resultar em lesoes corporais, danos a objetos
ou danos 4 unidade:

* Instale todas as pilhas/baterias corretamente, com os sinais + ¢ -,
conforme indicado no controle remoto.

¢ Nio misture pilhas/baterias (novas com velhas, normais com alcalinas, etc.).

¢ Remova as pilhas/baterias quando o controle remoto nao for utilizado
por um longo periodo de tempo.

ASPILHAS NAO ESTAO INCLUIDAS NA GARANTIA ADICIO-
NAL DO PRODUTO.
19. CUIDADO! Evite o uso prolongado do aparelho com volume superior
85 decibéis, pois isto poderd prejudicar a sua audigio.
* A tabela abaixo lista alguns exemplos de situagoes e respectivos niveis de pres-
sd0 sonora em decibéis.

Nivel de e
Decibéis
30 Biblioteca silenciosa, sussurros leves.
40 Sala de estar, refrigerador, quarto longe de transito.
50 Transito leve, conversa¢do normal, escritorio silencioso.
60 Ar-condicionado a uma distdncia de 6m, maquina de costura.
70 Aspirador de po, secador de cabelo, restaurante ruidoso.
80 Trafego médio de cidade, coletor de lixo, alarme de despertador
a uma distancia de 60 cm.
OS RUIDOS ABAIXO PODEM SER PERIGOSOS EM CASO DE
EXPOSICAO CONSTANTE
90 Metrd, motocicleta, trafego de do, cortador de grama.
100 Caminhdo de lixo, serra elétrica, furadeira p i
120 Show de banda de rock em frente ds caixas acusticas, trovio.
140 Tiro de arma de fogo, avido a jato
180 I de foguete.

* Informagdo cedida pela Deafness Research Foundation, por cortesia..

Exemplo de aterramento de antena,
de acordo com as Normas para
Instalac6es Elétricas.

BRACADEIRA DE ATERRAMENTO

|l«—— FIO CONDUTOR DA ANTENA

CAIXA DE ENTRADA DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA

N UNIDADE DE DESCARGA DA ANTENA

CONDUTORES DE ATERRAMENTO
T

BRACADEIRAS DE ATERRAMENTO

= SISTEMA DE ELETRODOS DE ATERRAMENTO DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA




Contents

Portugués

1 Primeiros passos 4 6  Solugao de problemas 58
Tourda TV 4 Entre em contato conosco 58
Importante 9 Problemas gerais da TV 58
Posicionamento da TV 12 Problemas nos canais da TV 58
Destaques do produto 13 Problemas na imagem 58
Acessar mais informagdes 14 Problemas do som 59

2 Usara TV 15 Problemas da conexao HDMI 59

Problemas na conexdo USB 60
Visdo geral 15 Problemas na conexdo de rede 60
Controles e indicadores da TV 15 7  Dados técnicos 61
Controle remoto 15
Menus bdsicos da TV 17 Visdo geral 61
Assistir TV 19 Alimentagdo e recepcdo 61
Assistir ao conteddo de um Tela e som 61
dispositivo conectado 21 Resolucdes de tela 61
Usar o Ambilight 21 Multimidia 61
Aproveitar a Net TV 22 Conectividade 62
3 Usar mais recursos da TV 26 Dimensdes 62
‘ ‘ 8 Index 65
Canais favoritos 26
Usar o EPG 26
Exibir Closed Caption 26
Usar timers, bloqueios e legendas 27
Acessar multimidia 27
Usar o Scenea 29
Acesso universal 30
Acessar aplicativos DTVi 31

4  Configurara TV 32
Alterar as configuracdes de imagem
e som 32
Alterar as configuraces de canais 33
Instalagdo de canais 34
Configurar rede 34
Alterar outras configuracdes 39
Atualizar o software 40
Reinstalar a TV 41

5 Conectara TV 42
Conexdes iniciais 42
Sobre cabos 42
Visdo geral dos conectores da TV~ 43
Conexdo de dispositivos 45
Conectar mais dispositivos 51
Usar o Philips EasyLink 55

PT-BR 3



1 Primeiros passos

Tourda TV

O controle remoto

Para abrir ou fechar o menu inicial .

No menu inicial, vocé pode acessar
dispositivos conectados, configuragdes de
imagem e som e outros recursos Uteis.

Para abrir ou fechar o menu Pesquisar .

No menu Pesquisar, vocé pode acessar o
teletexto, a lista de canais ou o Guia
eletrénico de programagdo (EPG)*.

Para trocar canais de TV.

*O EPG nio estd disponivel em todos os
pafses.

PT-BR 4



Para abrir ou fechar o menu Experiéncia DIl

No menu de Experiéncia, vocé pode acessar
diversas configuragdes usadas com
freqliéncia.

Para abrir ou fechar o menu Opgdes .

Os menus de opg¢do oferecem configuracdes
préticas relacionadas ao que é exibido na
tela.

Voltar 9.

Para retomar ao canal de TV ou menu
anterior. Pressione e segure para voltar a
assistira TV.

Vrm

Para selecionar a opgdo vermelha, acesse
Servigos da TV interativa digital* ou assista
aos clipes demonstrativos da TV.

*Disponivel somente em determinados
modelos.

PT-BR

5

Portugués



Verde

Para selecionar a opgdo verde ou as

configuragdes de eficiéncia energética.

Amarelo

Para selecionar a op¢do amarela.

PT-BR 6

Azul

Para selecionar a opgao azul ou abrir os
Widgets*.

*Disponivel somente em determinados
modelos.

Leia mais sobre o controle remoto em
Ajuda > Usar a TV > Controle remoto >
Visao geral (P4gina 15).

Vocé também pode encontrar a resposta
em Pesquisar-...

Pressione a para selecionar o préximo Tour
da TV.

Os menus da TV

Aprenda mais sobre estes menus usados
com freqUéncia:



o menu inicial #

o menu Pesquisar
o menu Opgdes B

o menu Experiéncia Dl

No menu inicial #, vocé pode selecionar a
fonte a qual deseja assistir, como um canal
de TV ou filmes de um aparelho de DVD ou
unidade flash USB conectada. Também pode
adicionar um novo dispositivo ou acessar o
menu [Ajustes] para obter mais
configuragdes.

No menu Pesquisar B, vocé pode acessar
o teletexto, a lista de canais ou o Guia
eletrdnico de programacdo (EPG)*.

*O EPG nio estd disponivel em todos os
paises.

No menu Opgdes [, vocé pode selecionar
as configuracdes relacionadas ao que é
exibido na tela.

Por exemplo, enquanto vocé assiste a um
canal, pode marcé-lo como favorito.

No menu Experiéncia 0l vocé pode ajustar
rapidamente as configuragdes do Ambilight*
e de imagem e som.

Também pode selecionar a configuragao
ideal de imagem para filmes, jogos ou musica
e alterar o formato da imagem na tela. Vocé
pode até alterar as configura¢des surround
dos alto-falantes da TV.

PT-BR 7

Portugués



*Disponivel somente em determinados
modelos.

Vocé também pode encontrar a resposta
em Pesquisar-...

Pressione a para selecionar o préximo Tour
da TV.

Conexao de dispositivos

Conecte aparelhos de DVD, Blu-ray Disc
players ou consoles de jogos via HDMI.

A conexdo HDMI oferece a melhor imagem
e qualidade de som.

Se vocé conectar um dispositivo a TV,
acesse o menu inicial para adiciond-lo.

Pressione # > [Adicionar dispositivos] e
siga as instrucdes na tela. Certifique-se de
que selecionou o conector correto de TV ao
qual o dispositivo estd conectado. Leia mais
em Ajuda > Usar a TV > Menus basicos da
TV > Adicionar dispositivos (Pdgina 18).

Se vocé conectar um dispositivo compativel
com EasyLink (HDMI-CEC) a TV, ele serd
automaticamente adicionado ao menu inicial.

Acesse o menu inicial e selecione o icone de
dispositivo recém-adicionado. Leia mais em
Ajuda > Conectar a TV> Usar o Philips
EasyLink (P4gina 54).

Em Ajuda > Conectar a TV (Pagina 42), vocé pode aprender a conectar a maioria dos dispositivos

mais comuns pelas ilustragdes, por exemplo:

QHDMI

DVD player

TV de Alta Definicao

Vocé pode assistir a programas em Alta
Definicdgo (HD) com qualidade de imagem
HD.

Se vocé assistir a programas que nao sejam
HD, a qualidade da imagem serd semelhante
a de TVs sem a tecnologia HD.

A TV pode exibir contetido de video HD
de:

PT-BR 8

e um Blu-ray disc player conectado por
meio de um cabo HDMI, reproduzindo
um disco Blu-ray

e um aparelho de DVD com
aprimoramento conectado por meio de
um cabo HDMI, reproduzindo um
DVD

e uma emissora de HD aberta (DVB-T
MPEG4)



e um receptor HD digital conectado por
meio de um cabo HDMI, reproduzindo
conteddo HD de uma empresa de TV a
cabo ou satélite

e um canal HD na sua rede DVB-C

e um console de jogos HD (por
exemplo, X-Box 360 ou PlayStation 3)
conectado por meio de um cabo
HDMI, reproduzindo um jogo HD

Videoclipe em HD

Para experimentar as impressionantes nitidez
e qualidade de imagem da TV HD, vocé
pode assistir ao videoclipe em HD no menu
inicial. Pressione # > [Ajustes] > [Assistir
a demonstragdes] (na segunda pégina do
menu de ajustes).

Entre em contato com o revendedor para

obter mais informagdes.

Visite www.philips.com/support para
encontrar perguntas freqlientes que listam
os canais ou provedores de HD no seu pais.

Rede e Net TV

Internet

A~

Router

Rede*

Ao conectar a TV a rede doméstica, vocé
pode reproduzir musicas, fotos e videos de
um computador ou outro servidor de midia
na mesma rede.

Leia mais em Ajuda > Configurar a TV >
Configurar a red (Pagina 34)e.

*Disponivel somente em determinados
modelos.

Net TV*

Quando a rede de PC estiver conectada a
Internet, vocé poderd conectar a TV a Net
TV. A Net TV oferece filmes, imagens,
musica e muito mais.

Leia mais em Ajuda > Usara TV >
Aproveitar a Net TV (Pégina 22).

*Disponivel somente em determinados
modelos.

Importante

Parabéns!

Parabéns pela aquisicdo e seja bem-vindo a
Philips! Para aproveitar todos os beneficios
oferecidos pelo suporte da Philips, registre
sua TV no site www.philips.com/welcome.

Seguranca

Leia e compreenda todas as instrugdes antes
de usar a TV. Caso ocorram danos causados
pelo ndo-cumprimento destas instrucdes, a
garantia ndo serd aplicdvel.

Risco de choque elétrico ou incéndio!
Nunca exponha a TV a chuva ou dgua.
Nunca coloque vasilhas com liquido, como
vasos, proximos a TV. Se cair liquido na TV,
desconecte a TV da tomada de energia
imediatamente. Entre em contato com o
Philips Consumer Care para que a TV seja
verificada antes de ser utilizada novamente.
e Nunca insira objetos nas aberturas de
ventilacdo ou em outras aberturas da
TV.

e Aograra TV, ndo estique o cabo de
alimentacdo. As tensdes no cabo de
alimentagdo podem fazer soltar as
ligagSes e provocar faiscas.

e Nunca cologue a TV, o controle
remoto ou as pilhas préximo a fogo
exposto ou a outras fontes de calor,
incluindo luz solar direta. Para evitar
incéndios, mantenha velas e outras
chamas afastadas da TV, do controle
remoto e das baterias.

Risco de curto-circuito ou incéndio!

e Nunca exponha o controle remoto ou
as baterias a chuva, dgua ou calor
eXCessivo.

PT-BR 9

Portugués


http://www.philips.com/support
http://www.philips.com/welcome

e Ndo force as tomadas de energia.
Tomadas frouxas podem provocar
faiscas ou incéndio.

Risco de ferimentos ou danos a TV!

e S3o necessdrias duas pessoas para
levantar e transportar uma TV com
mais de 25 kg.

e Parainstalara TV em um suporte, use
somente o suporte fornecido. Fixe bem
firme o suporte na TV. Coloque a TV
em uma superficie plana e nivelada que
suporte o peso somado da TV e do
suporte.

e Ao instalara TV na parede, use
somente um suporte de parede capaz
de suportar o peso da TV. Prenda o
suporte a uma parede capaz de
suportar o peso somado da TV e do
suporte. A Koninklijke Philips Electronics
N.V. ndo se responsabiliza por uma
instalagdo inadequada na parede que
provoque acidentes, ferimentos ou
danos.

e Antes de conectar a TV a tomada de
energia, confirme se a tensdo
corresponde ao valor impresso na
parte traseira da TV. Nunca conecte a
TV a tomada de energia se a tensdo for
diferente.

Risco de ferimentos em criancas!

Obedeca a estas precau¢des para impedir

que a TV caia e provoque ferimentos em

criancas:

e Nunca coloque a TV em uma superficie
coberta por tecido ou outro material
que possa ser puxado.

e Nenhuma parte da TV deverd passar da
borda da superficie de instalagdo.

e Nunca coloque a TV em um movel
alto, como uma estante, sem prender o
mével e a TV a parede ou a um
suporte adequado.

e Explique as criangas os riscos de subir
nos moveis para alcangara TV.

Risco de superaquecimento!

PT-BR 10

e Nunca instale a TV em um ambiente
com restricdes de espago. Sempre
deixe um espaco de 10 cm em volta da
TV para ventilagdo. Certifique-se de
que as aberturas de ventilagdo da TV
ndo figuem encobertas por cortinas ou
outros objetos.

Risco de ferimentos, incéndio ou danos ao

cabo de alimentagio!

e Nunca cologue a TV ou qualquer
objeto em cima do cabo de
alimentacdo.

e Para poder desligar facilmente o cabo
de alimentacdo da TV da tomada de
energia, mantenha sempre um acesso
livre ao cabo de alimentacao.

e Ao desconectar o cabo de alimentacdo,
sempre puxe pela tomada, nunca pelo
fio.

e Desconecte a TV do cabo de
alimentacdo e a antena quando houver
tempestades com raios. Durante
tempestades com raios, ndo toque em
nenhuma parte da TV, do cabo de
alimentacio ou do cabo da antena.

Risco de danos auditivos!

Evite usar fones de ouvido com volume alto
ou durante longos perfodos.

Baixas temperaturas

Se a TV for transportada em temperaturas
abaixo de 5°C, desembale-a e aguarde até
que atinja a temperatura ambiente antes de
ligd-la na tomada elétrica.

Manutencao da tela

e  Risco de danos a tela da TV! Nunca
toque, empurre, esfregue ou bata na
tela com nenhum objeto.

e Desligue atomada da TV antes de
limpar.

e Limpea TV e amoldura com um pano
Umido e macio. Nunca use substancias
como dlcool, produtos quimicos ou
produtos de limpeza doméstica na TV.

e  Para evitar deformacdes ou
desbotamento das cores, seque logo
que possivel gotas de dgua.



e  Evite imagens estdticas, sempre que
possivel. Imagens estdticas sdo as que
permanecem paradas por muito tempo
na tela. Imagens estéticas incluem
menus na tela, barras pretas, reldgios,
etc. Se for necessdrio usar imagens
estdticas, reduza o contraste e o brilho
para evitar danos a tela.

Fim do uso

Seu produto foi projetado e fabricado com
materiais e componentes de alta qualidade,
que podem ser reciclados e reutilizados.

4y
)

e

Quando este simbolo de lata de lixo riscada
estiver afixado a um produto, significa que
ele se enquadra na Diretiva européia
2002/96/EC. Informe-se sobre o sistema de
coleta especial local de produtos elétricos e
eletrénicos.

Proceda de acordo com as normas locais e
ndo descarte produtos antigos no lixo
doméstico convencional. O descarte correto
de produtos antigos ajuda a impedir
possiveis conseqliéncias negativas para o
meio ambiente e para a salde humana.

PT-BR 1

Portugués



Este produto contém pilhas cobertas pela 32 polegadas/81 cm: 200 mm x 200 mm,

Diretiva Européia 2006/66/EC, ndo podendo Mé
ser descartadas com o lixo doméstico. 40 polegadas/102 cm: 200 mm x 200 mm,
Informe-se sobre as normas locais de coleta Mé
seletiva de pilhas, pois o descarte correto 46 polegadas/117 cm: 300 mm x 300 mm,
ajuda a impedir conseqliéncias negativas para M8
o meio ambiente e a sadde humana. 52 polegadas/132 cm: 400 mm x 400 mm,

M8

Aviso: siga todas as instrugoes fornecidas
com o suporte para TV. A Koninklijke
Philips Electronics N.V. nao se
responsabiliza por uma instalagao
inadequada da TV no suporte que
provoque acidentes, ferimentos ou danos.

Para evitar danos aos cabos e conectores,
deixe uma folga de pelo menos 5,5 cm na
parte traseira da TV.

Para TVs de 32" a 42":

Antes de instalar a TV na parede, calcule o
comprimento correto do parafuso.

Para isso, some a espessura do suporte para
parede ao comprimento do orificio para
parafuso conforme mostrado na ilustracdo.

Usar uma trava Kensington

Sua TV € equipada com um Slot de
seguranca Kensington sob o aparelho ou na
parte traseira.

Compre uma trava antifurto Kensington (ndao
fornecida) para prendera TV.

min. 11 mm
max.13mm

i<

Posicionamento da TV

Para instalar a TV, adquira um suporte de TV
da Philips ou compativel. Verifique o
tamanho da tela da TV e identifique-o na
lista de tipos de suporte para instalagdo na
parede para adquirir o modelo correto:

PT-BR 12



Para TVs de 46" a 52":

Antes de instalar a TV na parede, calcule o
comprimento correto do parafuso.

Para isso, some a espessura do suporte para
parede ao comprimento do orificio para
parafuso conforme mostrado na ilustragdo.

min. 15 mm
max. 18 mm

Posicionamento

e Antes de posicionar a TV, leia todas as
medidas de seguranca. Consulte
Primeiros passos > Importante >
Seguranga (Pdgina 9).

e Posicione a TV em um local onde a luz
ndo incida diretamente sobre a tela.

e  Adistancia ideal para assistira TV é de
trés vezes a diagonal da tela. Por
exemplo, se a diagonal da tela tiver 116
cm, a distancia ideal para assistira TV é
de 3,5 m, contados a partir da parte
frontal da tela.

. Quando vocé estiver sentado, seus
olhos deverdo estar alinhados com o
centro da tela.

. Para obter o melhor efeito Ambilight,
posicione a TV a uma distancia de 25
cm da parede.

Destaques do produto

Tela LCD Full HD

Esta TV € equipada com uma tela LCD Full
HD (alta definicdo), que suporta a resolucdo
maxima HD de 1920 x 1080p.

A tela oferece uma imagem Progressive Scan
brilhante e estdvel, com brilho ideal e cores
excelentes.

A luz de fundo LED da tela oferece um
contraste de imagem incrivel e uma
economia de energia excepcional.

Ambilight

Ambilight é uma tecnologia de iluminagao
emitida da parte posterior da TV na parede.
Esta tecnologia inovadora ajusta
automaticamente a cor e o brilho da luz de
acordo com a imagem na TV.

Com isso, a experiéncia visual € aprimorada
de uma maneira nunca vista antes. A luz
também reduz o cansaco na vista,
proporcionando uma experiéncia visual mais
confortdvel.

Consulte Usar a TV > Usar o Ambilight
(Pégina 21).

Digital TV

Além das transmissdes de TV analdgicas

normais, a TV pode receber transmissdes
SATVD-T ou SBTVD-T.

PT-BR 13

Portugués



Guia de programagao (EPG)

O EPG (Guia de eletronico de

programagao) é um guia exibido na tela,

disponivel para canais digitais. O EPG

permite que vocé:

e Visualize uma lista de programas digitais
sendo transmitidos

e Visualize os programas a seguir

e  Selecione programas por género

e  Configure alarmes para quando o
programa comegar

e Instale seus canais favoritos do EPG

Notas:
e O EPG n3o estd disponivel em todos
os palses.

e  Para obter mais informacdes sobre o
EPG, consulte Usar mais recursos da
TV > Usar o EPG (Pédgina 26).

Net TV

A Net TV permite que vocé curta filmes,
musicas e infoentretenimento da Internet
diretamente na tela da sua TV. Consulte

Usar a TV > Aproveitar a Net TV.

Para aproveitar a Net TV, conecte a TV a
uma rede. Consulte Configurar a TV >
Configurar a rede (Pdgina 34).

DTVi

Use os aplicativos DTVi para exibir
informacdes e interagir com programas de
TV e para jogar.

Consulte Usar mais recursos da TV >
Acessar aplicativos DTVi (Pagina 31)
Multimidia

Exiba ou reproduza seus arquivos multimidia
(como fotos, musica e videos) por meio da
conexao USB na lateral da TV.

Consulte Usar mais recursos da TV >
Acessar multimidia (Pdgina 27).

PT-BR 14

Acessar mais informagoes

Na tela

Vocé estd lendo o manual do usudrio na tela.
Este manual contém todas as informagdes
necessarias para vocé instalar e usara TV.
Acesse o manual do usudrio selecionando
[Ajuda] no menu inicial.

Antes de executar as instru¢des, feche
temporariamente o manual do usudrio
pressionando # no controle remoto. Abra
a mesma pagina no manual do usuario
selecionando [Ajuda] no menu inicial.

Na Internet

Uma versao em PDF deste manual do
usudrio estd disponivel na Intemet para
impressdo. Essa versao contém as
informacdes mais recentes e explicacdes
detalhadas sobre os recursos ndao abordados
neste manual do usuario na tela.

Acesse o PDF e outras informacdes do
produto, incluindo perguntas freqlentes e
atualizacdes de firmware, em
www.philips.com/support.



http://www.philips.com/support

2 Usara TV

Visao geral

Esta secdo proporciona uma visdo geral dos
controles e funcdes da TV utilizados
normalmente.

Controles e indicadores da
TV

1. «a +/- : aumenta ou diminui o volume.

No menu inicial, esses botdes permitem a
navegacao no sentido horizontal.

2. M acessa o menu inicial. Pressione outra
vez iniciar uma atividade no menu inicial.
3. P/CH +/-: vai para o canal seguinte ou
anterior. No menu inicial, esses botdes
permitem a navegagao no sentido vertical.
4. @ (Ambilight) (disponivel em apenas
alguns modelos): ativa ou desativa o
Ambilight. Se a TV estiver no modo de
espera, ativa ou desativa o Loungelight.

1. Sensor de ambiente/sensor do controle
remoto

Controle remoto

Visao geral

1. @ (Em espera): coloca a TV no modo de
espera caso esteja ligada. Liga a TV se ela
estiver no modo de espera.

2. A (Inicio): acessa o menu inicial.

3. I (Pesquisar): acessa 0 menu de
pesquisa para selecionar a lista de canais de
TV e o Guia eletronico de programagéo.

PT-BR 15

Portugués



4. avar (Botoes de navegagao): navega em
menus e seleciona itens.

5. mri(Anterior/Préoximo): seleciona o canal
anterior ou seguinte. Pula para a pagina
anterior ou seguinte do menu. Também pula
para a faixa, dlbum ou pasta anterior ou
seguinte.

6.0K: confirma uma entrada ou selecdo.

7. N0 (Experiéncia): acessa 0 menu
Experiéncia.

8. @ (Opgdes): acessa opgdes para a
atividade ou selecdo atual.

9. +/- (Volume) e % (Mudo): aumenta ou
diminui o volume; silencia ou restaura o
audio.

10. BotSes coloridos: seleciona tarefas ou
opgoes.
11. 0-9 (Botdes numéricos): seleciona um

canal ou configuracao.
12. ® (Ponto): Pressione o ponto (.) para
obter canais digitais.

u LN ®

PT-BR 16

13. EXIT: Sai de um menu..

14. D (Voltar): retorna para a tela anterior
do menu. Pressione e segure para voltar a
assistira TV.

Pilhas

Abra a tampa do compartimento de pilhas
na parte posterior do controle remoto para
inserir as pilhas (tipo AAA-LR03-1,5 V).
Certifique-se de que as extremidades + e -
das pilhas estejam devidamente alinhadas (os
sinais + e - estdo marcados na parte interna).
Retire as pilhas se nao for usar o controle
remoto por um longo tempo. Descarte as
pilhas usadas de acordo com as instrugdes
para o fim do uso. Leia Primeiros passos >
Importante > Fim do uso (Pé4gina 11).




Nota: o local do compartimento de pilhas
em alguns controle remotos pode ser o
seguinte:

Controle remoto na tela

Nota: disponivel se o dispositivo conectado
for compativel com HDMI-CEC.

Um controle remoto na tela (OSRC) esta
disponivel. Com ele, vocé pode acessar
facilmente as funcdes usadas com mais
freqliéncia. Os botdes disponiveis na tela
variam de acordo com a configuracdo da TV
e os recursos do dispositivo HDMI-CEC
conectado.

Para acessar o OSRC

1. Enquanto assiste a TV ou quando houver
um dispositivo conectado, pressione 3.

2. Selecione [Exibir botdes do dispositivo] e
pressione OK.

3. Use Botoes de navegagao e OK para
selecionar e usar um botdo na tela.

Menus basicos da TV

Inicio

No menu inicial, é possivel acessar
facilmente dispositivos conectados, as
configuragdes de som e imagem e outros
recursos Uteis.

1. Pressione .

2. Selecione um item no menu inicial e
pressione OK para acessar o menu.

3. Para sair do menu inicial, pressione # ou

2.

©

®

N\

Para iniciar uma atividade, realce o item
desejado com os Botdes de navegagao e
pressione OK:

e [Ajuda] Acessa o manual do usudrio
eletrénico.

e [Assistir TV] Seleciona novamente a
antena como fonte caso outra fonte
tenha sido selecionada.

e [Acessar USB] Se um dispositivo USB
de armazenamento estiver conectado,
acessa o navegador de conteudo.

e [Procurar PC] Acessa o navegador de
conteldo da rede de PC conectada.

e [Buscar Net TV] Acessa a Net TV.

e [Scenea] Alterna para o papel de
parede Scenea.

e  [Adicionar dispositivos] Adiciona
novos dispositivos ao menu inicial.

e [Ajustes] Acessa menus que permitem
alterar as configuragdes de imagem,
som e outras configuragdes da TV.

Pesquisar

No menu de pesquisa, vocé acessa
facilmente as seguintes opg¢des:

e Listade canaisde TV

e  Guia eletrénico de programacdo

PT-BR 17

Portugués



Para acessar o menu de pesquisa, enquanto
assiste a TV, pressione 0.

1. Pressione o Botoes de navegagao para

selecionar um item:

e  [Lista de canais]: acessa a lista de canais
de TV.

e [Guia de programagao]: acessa o Guia
eletrénico de programacdo

2. Pressione OK para confirmar sua escolha.

Experiéncia

Pressione Dl para acessar o menu

Experiéncia, que fornece diversas
configuragdes usadas com freqiiéncia.

No menu Experiéncia, vocé acessa

facilmente as seguintes opgdes:

e [Ambilight]: ativa ou desativa o
Ambilight.

e [Dinamica do Ambilight]: ajusta a
velocidade de resposta do Ambilight.

e  [Formato]: altera o formato da
imagem.

e [Smart picture]: ajustes de imagem
usados com freqliéncia.

e [Smart sound]: ajustes de som usados
com freqUéncia.

e [Alto falantes]: configura os
afto-falantes da TV para o Philips
EasyLink.

e  [Deslocamento de imagem]: ajusta a
posicdo da imagem.

PT-BR 18

Lista de canais

A lista de canais exibe os canais de TV e
possiveis estacdes de rddio instaladas na TV.
1. Ao assistira TV, pressione M.

2. Selecione [Lista de canais] e pressione
OK.

3. Selecione um canal e pressione OK para
acessar o canal.

4, Pressione 9 para sair da lista de canais
sem mudar de canal.

Adicionar dispositivos

Apds conectar um dispositivo a TV,
adicione-o ao menu inicial para um facil
acesso.

No menu inicial, selecione [Adicionar
dispositivos] e pressione OK. Siga as
instrucdes na tela para adicionar o
dispositivo ao menu inicial.

Para remover um dispositivo do menu inicial,
selecione o item, pressione [ e selecione
[Remover este dispositivo]. Pressione OK.

Configurar

[Ajustes] no menu inicial permite alterar a

maioria das configuracdes da TV, incluindo:

e  Configuragdes de som e imagem

e Instalacdo ou atualizagdo de canais de
TV

e  Atualizacdo do software da TV

e Outros recursos especiais

1. No menu inicial, selecione [Ajustes] e

pressione OK.

2. Selecione um item usando os Botoes de

navegacao e pressione OK:

e [Configuragio rapida de imagem e
som]: orienta o Usudrio nas
configuragdes de imagem e som.

e [Ajustes de TV]: configuracdes
avangadas de imagem e som.

e [Pesquisar canais]: orienta o usudrio na
instalacdo de canais.

e [Ajustes de canal]: ajustes avangados
de canais.

e [Conectar a rede]: orienta o usudrio na
conexdo com a rede do PC.



e [Ajustes de rede]: ajustes avancados de
rede.

e [Atualizar software]: orienta o usudrio
na atualizacdo do software da TV.

e [Atualizagdo de software]: ajustes
avancados de atualizacao da TV.

e [Assistir a demonstragoes]:
demonstragdes dos recursos especiais
disponiveis na TV.

Opgoes

Os menus de opg¢do oferecem configuracdes
préticas relacionadas ao que é exibido na
tela.

1. Pressione B para ver as op¢des
disponiveis.

2. Para sair, pressione B outra vez.

Assistir TV

Liga/desliga ou ativa 0 modo de espera

Para ligar

e  Se o LED frontal estiver apagado,
pressione o botdo liga/desliga (1) na
parte inferior da TV, deixando-o na

posicdo ' | .

. Se o LED frontal estiver vermelho,
pressione @ no controle remoto (2).
Vocé também pode desativar o modo
de espera e ligar a TV, pressionando
qualquer botdo lateral do aparelho.

Notas:

e  OLED frontal ndo acende quando a TV
é ligada.

e ATV demora alguns instantes para
iniciar. Durante esse perfodo, a TV nao
responderd ao controle remoto nem
aos controles laterais. Isso € normal.

Para colocar em espera

Pressione @ no controle remoto. O LED

frontal acende na cor vermelha.

Para desligar

Pressione o botdo liga/desliga na parte
inferior da TV, deixando-o na posicdo 'o'. A
TV é desligada.

Embora sua TV consuma pouca energia no
modo de espera, a energia continua a ser
consumida. Se a TV ndo for usada por um
perfodo prolongado, desligue-a usando o
botdo liga/desliga na parte inferior do
aparelho.

Dica: se ndo encontrar o controle remoto e

desejar tirar a TV do modo de espera,
pressione P/CH +/- na lateral da TV.

Mudar de canal

e  Pressione MM no controle remoto ou
P/CH +/- na lateral da TV.

PT-BR 19

Portugués



e Pressione M e selecione [Lista de
canais] para usar a lista de canais.

e  Pressione 9 para retorar ao canal
exibido anteriormente.

e Digite um nUmero de canal usando
BotSes numéricos.

Para exibir apenas canais analogicos ou
digitais

Filtre a lista de canais para acessar apenas
canais analdgicos ou digitais

1. Na lista de canais, pressione B.

2. Selecione [Selecionar lista] > [Analégico]
ou [Digital] e pressione OK.

Dependendo da sua selecdo, apenas canais
digitais ou analdgicos ficardo disponiveis.

Ajustar volume

Para aumentar ou diminuir o volume
e Pressione +/- no controle remoto.
. Pressione «a +/- na lateral da TV.

Para emudecer ou nao o som

e  Pressione ¥ para emudecer o som.

e  Pressione # para restaurar o som.
Use o menu [Som] para ajustar o volume
dos fones de ouvido. Para obter mais
informagdes, consulte Configurara TV >
Alterar as configuragoes de imagem e som
> Mais configuragdes de som (Pagina 33).

PT-BR 20

Usar as configuragdes inteligentes de

imagem

Use o menu Experiéncia [Smart picture]

para acessar as configuragdes de imagem

usadas com freqUéncia.

1. Ao assistira TV, pressione DI

2. Selecione [Smart picture] e escolha uma

das seguintes configuragdes:

e [Pessoal]: configuraa TV com as
preferéncias pessoais definidas no menu
[Imagem] em [Ajustes].

e  [Esportes]: excelentes configuracdes
dindmicas, ideais para o uso durante o
dia.

e  [Natural]: configuragdo de imagem
natural.

e  [Cinema]: configuragdo ideal para
assistir a filmes.

e [Video game]: configuracdo ideal para
jogos.

e  [Economia de energia]: configuracdo
de energia mais econémica.

e [Padrao]: ajusta as configuracdes de
imagem para adequar-se a maioria dos
ambientes e tipos de video.
Configuragdes de fdbrica.

e  [Foto]: configuracdo ideal para exibir
fotos.

e [Pessoal]: permite personalizar
configuragdes e armazena-las.

3. Pressione OK para confirmar sua escolha.
4. Pressione D para sair.

Usar as configuragoes inteligentes de som

Use o menu Experiéncia [Smart sound] para
acessar as configuragdes de som usadas com
freqUiéncia.

1. Ao assistira TV, pressione DI,

2. Selecione [Smart sound] e escolha uma

das seguintes configuragdes:

e  [Pessoal]: configuraa TV com as
preferéncias pessoais definidas no menu
[Som] em [Ajustes].

e  [Padrio]: ajusta as configura¢des de
som para adequar-se a maioria dos
ambientes e tipos de dudio.

e [Noticias]: aplica as configuragSes de
som ideais para locugdo, como
noticidrios.



e [Filme]: aplica as configuragdes de som
ideais para filmes.

e  [Video game]: configuracdo ideal para
jogos.

e  [Drama]: aplica as configuragdes de
som ideais a performances em geral.

e [Esportes]: aplica as configuracdes de
som ideais para esportes.

3. Pressione OK para confirmar sua escolha.
4, Pressione 2 para sair.

Mudanga do formato da imagem

Altere o formato da imagem de acordo com
a experiéncia visual.

1. Pressione D

2. Pressione awer para selecionar [Formato]
e pressione OK.

3. Pressione aw para selecionar um formato
de imagem e, em seguida, pressione OK
para confirmar a opgao.

Nota: os formatos de imagem também
podem ser acessados pelo menu [Ajustes].

Os seguintes formatos da imagem podem

ser selecionados:

e [Autopreenchimento]: ajusta a imagem
para preencher a tela (as legendas
permanecem visiveis). Recomendado
para distorcdo de tela minima, mas ndo
para HD nem PC.

e [Zoom automatico]: amplia a imagem
para preencher a tela. Recomendado
para distorcdo de tela minima, mas ndo
para HD nem PC.

e [Superzoom]: remove as barras pretas
nas laterais em transmissdes 4:3. Ndo
recomendado para HD nem PC.

e [Expansao da imagem p/16:9]:
redimensiona o formato 4:3 cldssico
para 16:9. Ndo recomendado para HD
nem PC.

e [Widescreen]: estende o formato 4:3
cldssico para 16:9.

e [Sem escala]: fornece o maximo em
detalhe para um PC. Disponivel
somente quando [Modo PC] estd
ativado no menu [Imagem].

e [16:9 stretch]: estende a imagem para
o formato 16:9 e remove os logotipos.

Notas:

e Dependendo da fonte de imagem,
alguns formatos ndo estdo disponiveis e
ndo serdo vistos na tela.

Assistir ao conteiudo de um
dispositivo conectado

Adicionar um novo dispositivo

Notas:

e  Para assistir ao conteldo de um
dispositivo conectado, vocé deve
adiciond-lo ao menu inicial.

e Dispositivos compativeis com HDMI
ARC conectados a entrada HDMI ARC
na TV s3o adicionados
automaticamente ao menu inicial.

1. Conecte o dispositivo e ligue-o.

2. Pressione .

3. Selecione [Adicionar dispositivos] e

pressione OK. Siga as instru¢cdes na tela.

Assistir ao conteido de um dispositivo
conectado
1. Pressione .

2. Selecione o dispositivo no menu inicial.
3. Pressione OK para confirmar sua escolha.

Usar o Ambilight

Ativar o Ambilight

Curta uma experiéncia visual mais
confortdvel e uma qualidade de imagem
superior. Reduza a iluminagdo do ambiente
para obter o melhor efeito Ambilight.
Cuidado

Para evitar uma recepgdo de md qualidade
do controle remoto infravermelho, coloque
seus dispositivos fora do raio de agdo do
Ambilight.

1. Pressione M0 (Experiéncia).

2. Selecione [Ambilight] e pressione OK.
3. Para ativar ou desativar o Ambilight,
selecione [Ligado] ou [Desligado].

PT-BR 21

Portugués



Vocé também pode pressionar & na TV
para ativar ou desativar o Ambilight.

Configurar o Ambilight

No menu Ambilight, vocé pode acessar mais

configuragdes do Ambilight.

Ao assistir & TV, pressione ' > [Ajustes] >

[Ajustes de TV] > [Ambilight].

Selecione a configuragdo que deseja ajustar:

e  [Dinamico]: ajusta o Ambilight entre os
niveis relaxado e dindmico. Disponivel
apenas se a opcdo [Cor] do Ambilight
estiver definida como [Dinamico].

e [Brilho]: ajusta o brilho do Ambilight.

e [Cor]: seleciona uma cor predefinida.

e [Cor personalizada]: personaliza a cor
do Ambilight. Para acessar essa op¢ao,
va para [Ambilight] > [Cor] >
[Pessoal].

e [Separagao]: ajusta a diferenca nos
niveis de cores entre as laterais da TV.
Desative este recurso para que o
Ambilight tenha uma cor dindmica e
uniforme.

e [Desligamento da TV]: seleciona como
o Ambilight serd desativado quando a
TV for desligada.

e [Lounge light]: seleciona um modo de
luz ambiente. Esse ajuste € aplicado
quando luz ambiente estd ativada no
modo de espera.

PT-BR 22

e [Scenea lounge light]: ativa ou desativa
a luz ambiente Scenea quando o
Scenea estd ativado.

e [Cor da parede]: seleciona uma cor
para combinar com a cor da parede. O
Ambilight corrigird as cores para
harmonizar melhor com a cor da
parede atrds da TV.

Configurar a resposta do Ambilight

Para ajustar a velocidade de resposta do
Ambilight, pressione " > [Ajustes] >
[Ajustes de TV] > [Ambilight] > [Cor] >
[Dinamico].

Defina a velocidade de resposta do
Ambilight as imagens na tela.

1. Pressione 0l (Experiéncia).
2. Selecione [Dindmica do Ambilight] e
pressione OK.

3. Mova o controle deslizante para definir a
resposta do Ambilight.

4, Pressione 9 para sair do controle
deslizante.

5. Pressione OK para confirmar sua escolha.

Usar a luz ambiente

Quando a TV estd no modo de espera, vocé
pode ativar o Ambilight e criar um efeito de

luz ambiente no cdmodo.

Com a TV no modo de espera, pressione &
na lateral do aparelho.

Nota: a luz ambiente pode levar mais de 5
segundos para ser ligada.

Para selecionar outra cor de luz ambiente,
consulte Usar a TV > Usar o Ambilight >

Configurar o Ambilight (Pagina 22).

Aproveitar a Net TV

O queéNet TV?

A Koninklijke Philips Electronics N.V. ndo se
responsabiliza por nenhum conteddo
fornecido por provedores de servigos da
Net TV.

A Net TV oferece servicos de Internet e
sites adaptados para sua TV. Vocé pode
visitar sites populares de mdusica, videos e
infoentretenimento diretamente na sua TV.



Novos servicos

Novos servicos sao adicionados
regularmente. Acesse as paginas da Net TV
regularmente para descobrir novos servigos.

Notas:

e  Osservicos da Net TV variam de
acordo com o pafs.

. Com a Net TV, é possivel conectar-se
a Internet ou visualizar qualquer site.
No entanto, alguns sites ndo sdo
adaptados para visualizagdo em uma
tela de TV e determinados plug-ins
(por exemplo, para a visualizagdo de
paginas ou videos) ndo estao
disponiveis na TV.

e O ndmero de servicos disponiveis na
Net TV pode ser alterado. A
funcionalidade de servicos também
pode ser alterada. Essas altera¢des sao
atualizadas automaticamente. Vocé
pode exibir os Ultimos servigos
adicionados ou alterados na categoria
"Novo".

e A Net TV exibe uma pdgina por vez e
em tela cheia.

e Vocé n3o pode baixar e salvar arquivos
nem instalar plug-ins nesta TV.

Do que vocé precisa

Para aproveitar a Net TV, conecte a TV a
um roteador com uma conexao de alta
velocidade com a Intemet. Leia mais em
Configurar a TV > Configurar a rede
(Pagina 34).

Apds a conexdo, pressione ' e selecione
[Buscar Net TV] para iniciar a configuragdo
da Net TV na tela. Leia mais em Usar a TV
> Aproveitar a Net TV > Primeira
utilizagdo (Pégina 23).

Internet

y

Router

Primeira utilizagao

Beneficios do registro do produto

Ao se registrar na Philips, vocé pode usufruir
dos beneficios exclusivos e receber
atualizagdes sobre informagdes do produto.

Beneficios da censura dos pais

Com a Censura dos pais ligada, vocé pode

bloquear e desbloquear servi¢os e/ou

categorias de servicos. Também pode

desbloquear alguns servicos que ndo sdo

adequados para criangas. Esses servicos sdo

bloqueados desde o inicio.

Pontos especificos da censura dos pais

e Somente os servigos nas paginas da
Net TV podem ser bloqueados.
Propagandas e sites da Internet ndo
podem ser bloqueados.

e Os servicos sdao bloqueados por pas.
As categorias sdo bloqueadas para
todos os paifses.

Configuragao inicial

1. Concorde com os Termos de uso.

2. Registre-se para Net TV.

3. Ative a Censura dos pais.

Como se registrar

Para se registrar, vocé precisa de um
endereco de email e um PC conectado a
Internet. Se vocé ndo se registrar durante a
configuracdo inicial, poderd fazé-lo mais
tarde na pdgina inicial da Net TV.

Para iniciar o registro na Net TV, digite seu
endereco de email na tela. Para abrir o
teclado na tela, realce o campo de texto e
pressione OK. Digite os caracteres um a um.
Selecione [Register] e pressione OK.

Serd exibida uma mensagem se um email de
registro tiver sido enviado ao seu enderego
de email. Abra o email no PC e clique no
link do formuldrio de registro. Preencha o
formuldrio e clique no botdo para enviar.
Na TV, selecione OK e pressione OK para
abrir a pdgina inicial da Net TV.

PT-BR 23

Portugués



Ativagio da Censura dos pais

Na primeira vez em que vocé abre a pdgina
inicial da Net TV, é possivel ativar a Censura
dos pais. Se fizer isso, digite um cédigo
pessoal de blogueio/desbloqueio.

Informe um cédigo com 4 digitos para ser
seu cédigo de desbloqueio/bloqueio da Net
TV.

Use os Botoes numéricos no controle
remoto. Digite novamente o mesmo cédigo
para confirmar.

A Net TV esta pronta para ser usada.
Navegar na Net TV

Acessar a pagina inicial da Net TV:

1. Pressione #.

2. Selecione [Buscar Net TV] e pressione
OK.

A TV se conecta a Net TV e abre a pdgina
inicial.

Para sair da Net TV, pressionefe selecione
outra atividade.

A pagina inicial

A pdgina inicial mostra seus servicos favoritos
e alguns outros recomendados. Vocé pode
navegar pela Net TV nesta pagina.

Para voltar a pagina inicial, pressione 0d
(Pesquisar).

Abrir um servico de Net TV

Selecione um servico de Net TV com os
Botoes de navegagao. Para abrir um servico
selecionado, pressione OK.

Uma animagdo de cadeado fechado significa
que a pagina que vocé abriu é uma pagina
protegida.

Navegar em um servigo de Net TV
Navegar em um servico de Net TV pode
diferir de um servico para outro. Vocé pode
usar os Botoes de navegagdo e o botdo OK
para procurar o servico. Alguns servigos
indicam como procurd-los.

Para retornar & pagina anterior, pressione 2
(Voltar).

Todos os servigos

Para visualizar os servigos disponiveis no seu
pafs, selecione [Services] e pressione OK.

PT-BR 24

Nesta pégina, vocé pode visualizar todos os
servicos ou visualizd-los por categoria; por
exemplo, Noticias ou Entretenimento. Para
visualizar os servicos por categoria, selecione
uma categoria na coluna a esquerda e
pressione OK.

Opgoes

Pressione @ (Opgdes) para selecionar o
seguinte:

e  Bloquear servico

Marcar favorito

Desabilitar a censura dos pais

Mostrar controle remoto

Recarregar pédgina

Aumentar pdgina

Informagdes de seguranca

Limpar memdria da Net TV

Bloquear servigo

Para bloguear um servico da Net TV,
selecione seu icone e pressione &
(Opgdes). Selecione [Lock service] e
pressione OK. O icone do servico é
marcado com um icone de cadeado.

Para abrir um servico blogueado, vocé deve
digitar seu cédigo de 4 digitos. Apds abrir
um servico bloqueado, vocé pode excluir o
bloqueio.

Marcar como favoritos

Para marcar um servico como favorito,
selecione o icone de servigo e pressione &
(Opgoes). Selecione [Mark favourite] e
pressione OK.

Vocé pode marcar até 12 servicos como
favoritos. Todos os seus servicos favoritos
sdo mostrados na pagina inicial da Net TV.

Em Servicos, os servicos favoritos sdo
marcados por uma estrela.

Somente os servigos da Net TV podem ser
marcados como favoritos. Propagandas e
sites da Intemet ndo podem ser marcados.

Desmarcar favoritos

Para Desmarcar um favorito, selecione o
icone de um servico favorito e pressione &
(Opgdes) e selecione [Unmark favourite].



Desabilitar a censura dos pais
Para desligar a Censura dos pais, pressione
& (Opgoes) e selecione [Disable parental
control]. Digite o cddigo de 4 digitos para
desabilitar a Censura dos pais.

Mostrar controle remoto

Teclas como Reproduzir » , Retrocesso <4
e Avanco répido »» podem ser abertas com
[Mostrar controle remoto].

Pressione @ (Opgbes) e selecione [Mostrar
controle remoto]. Com essas teclas na tela,
vocé pode operar o aparelho de dudio ou
video conectado.

Selecione uma tecla e pressione OK para
executar sua fungdo. Pressione 2 (Voltar)
para ocultar essas teclas na tela.

Recarregar pagina

Caso ocorra algum problema ao carregar
uma pdgina, vocé pode tentar recarregd-la.
Pressione [@ (Opgodes) e selecione [Reload
page].

Aumentar pagina

Para ampliar e reduzir em uma pégina da
Internet, pressione B (Opgdes) e selecione
[Zoom page]. Use a barra deslizante para
definir a ampliagdo.

Para percorrer uma péagina de Internet, use
os Botoes de navegagao para saltar de um
realce para outro.

InformagSes de seguranca

Para visualizar as informag¢des de seguranca
de uma pégina, pressione & (Opgodes) e
selecione [Security info].

Limpar memoria da Net TV
Aviso: esta op¢do redefine completamente a
Net TV.

Para limpar completamente a memdria da
Net TV, inclusive seus favoritos, o cddigo de
censura dos pais, senhas, cookies e histdrico,
pressione @ (Opgoes) e selecione [Clear
Net TV memory].

Servigos de Net TV para outro pais

Os servicos podem variar de acordo com o
pafs. Para mudar para os servicos de outro
pais, selecione [Country: ...] no canto
inferior direito da pégina e pressione OK.
Selecione um pais e pressione OK.

A Koninklijke Philips Electronics N.V. ndo se
responsabiliza pela qualidade e pelo
conteldo fornecidos pelos provedores de
Servicos.

Sites de Internet

Com a Net TV vocé pode se conectar a
Internet. Vocé pode visualizar qualquer site
que deseje, mas lembre-se, a maioria dos
sites de Internet ndo foi criada para
visualizacdo em uma tela de TV e
determinados plug-ins (por exemplo, para a
visualizacdo de pdginas ou videos) ndo estdao
disponiveis na TV.

Abrir um site da Internet

Para ir para uma pdgina de Intemet,
selecione [Internet] e pressione OK. Use o
teclado na tela para inserir o endereco de
Web de que precisa. Selecione um caractere
e pressione OK para inseri-lo na linha de
endereco na parte superior da pagina.
ApOs inserir o endereco, selecione [Go] e
pressione OK para carregar o site da
Internet.

Use os BotSes de navegagao para navegar
até os links disponiveis em uma pégina de
Internet aberta. Pressione OK para
acompanhar o link.

Historico de Internet

A Net TV adicionard automaticamente a lista
de histérico todos os sites visitados por
vocé. Mais tarde, vocé pode selecionar o
icone de um site na lista e pressionar OK
para abri-lo. Para percorrer a lista de
histdrico, use os Botoes de navegagao.
Limpar historico da Net TV

Com o icone de um site selecionado na lista
de histérico, vocé pode limpar toda a lista.
Pressione @ (Opgdes) e selecione [Clear
history].

PT-BR 25

Portugués



3 Usar mais
recursos da TV

Canais favoritos

Adicionar ou remover canais

1. Pressione .
2. Selecione [Lista de canais:] e pressione
OK.

3. Pressione 3.

4. Selecione [Marcar como favorito] ou
[Desmarcar como favorito] e pressione
OK.

Uma estrela aparece na grade de canais,
indicando que o canal foi adicionado a lista
de favoritos. A estrela desaparecerd se vocé
remover o canal da lista de favoritos.

Seleciona uma lista de favoritos

Exiba somente os canais de uma lista de
favoritos ou todos os canais se uma lista de
favoritos estiver selecionada.

1. Na lista de canais, pressione 3.

2. Selecione [Selecionar lista] > [Favoritos]
para exibir os canais de uma lista de
favoritos ou [Tudo] para exibir todos os
canais.

3. Pressione OK para confirmar sua escolha.

Usar o EPG

Visao geral

O EPG (Guia de eletronico de

programagao) € um guia exibido na tela,

disponivel para canais digitais. O EPG

permite que vocé:

e Visualize uma lista de programas digitais
sendo transmitidos

e Visualize os programas a seguir

e  Selecione programas por género

e  Configure alarmes para quando o
programa comegar

e Instale os canais favoritos do EPG

PT-BR 26

Nota: o EPG ndo estd disponivel em todos
0s paises.

Ligue o EPG

1. Pressione 0.
2. Selecione [Guia de programagao] e
pressione OK.

Opgdes do EPG

Use o menu de op¢des do EPG para definir
ou remover alertas, alterar o dia e o acesso
de outras op¢des Uteis do EPG.
Dependendo do servico de transmissao,
essas opgdes so estardo disponiveis por sete
ou oito dias.

1. Com o EPG aberto, pressione 3.

2. Pressione o Botoes de navegagao e OK
para selecionar e ajustar uma das seguintes
configuragdes:

e [Definir lembrete]: define lembretes de
programas.

e  [Limpar lembrete]: apaga lembretes de
programas.

e [Alterar dia]: define o dia do EPG.
Selecione [Hoje], [Dia seguinte] ou
[Dia anterior].

e [Mais informagdes]: exibe informagdes
sobre o programa.

e  [Pesquisar por género]: pesquisa
programas de TV por género.

e [Lembretes programados]: lista os
lembretes de programas.

e [Atualizar guia de programagao]:
atualiza as informacdes mais recentes
sobre o programa.

Exibir Closed Caption

Exibir Closed Caption

O servigo de legenda exibe texto CC
transmitido. O texto pode ser exibido
permanentemente* ou apenas quando o
som da TV for desativado.

* Se vocé ativar o DTV, o texto CC ficard
oculto.



Nota:

Nem todos os programas e comerciais tém
informagdes sobre legendas.

Consulte na programagdo da TV na sua drea
as informacdes sobre os canais de TV e
texto Closed Caption. Os programas que
dispdem de Closed Caption costumam
indicar essa informagdo no guia de
programagdo usando, por exemplo, o cddigo
‘CC.

1. Ao assistir TV, pressione 3.

2. Pressione aw para selecionar [Legendas].

3. Pressione aw4» para selecionar uma opgdo
e, em seguida, pressione OK.

4. Pressione 3.

5. Pressione awer para selecionar [Close
caption].

6. Pressione awar para selecionar o tipo
correto de Closed Caption e pressione OK.

Usar timers, bloqueios e
legendas

Timer de desligamento automatico

O timer de desligamento automdtico coloca
a TV em espera depois de um periodo
predefinido. Vocé também pode desligar a
TV antes ou reiniciar o timer de
desligamento automdtico durante a
contagem regressiva.

1. Pressione .
2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Preferéncias] > [Sleep timer].

3. Pressione os Botoes de navegagio para
configurar o timer de desligamento
automatico. O timer de desligamento
automdtico vai até 180 minutos, com
intervalos de 5 minutos. Se o timer de
desligamento automdtico for definido como
zero minuto, ele serd desativado.

4. Pressione OK para ativar o timer de

desligamento automdtico. A TV fica entra no
modo de espera apds o periodo predefinido.

Bloqueio de criangas

Para evitar que as criangas assistam a TV,
vocé pode bloguear a TV ou os programas
pela classificacdo etéria.

Definir ou alterar o cédigo de bloqueio
infantil

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de canal]
> [Bloqueio de criangas].

3. Selecione [Definir codigo] ou [Alterar
codigo].

4. Digite o cddigo usando os Botoes
numeéricos.

Dica: se vocé esquecer seu cédigo, digite
‘8888’ para substituir os cédigos existentes.

Classificagao por faixa etaria

Algumas emissoras digitais classificam seus
programas de acordo com a faixa etdria.
Vocé pode configurar a TV para exibir
somente programas com classificacdo etdria
superior a idade dos seus filhos.

1. Pressione #Y.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de canal]
> [Bloqueio de criangas] > [Bloqueio por
idade].

3. Insira o cdédigo de bloqueio de criangas
usando BotSes numéricos.

4. Selecione uma classificacdo etdria e
pressione OK. Todos os programas além da
classificacdo etdria selecionada sao
bloqueados.

Para obter mais informacdes sobre o
bloqueio de criangas, consulte Usar mais
recursos da TV > Usar timers e bloqueios
> Bloqueio de criangas (Pdgina 27).

Acessar multimidia

Pesquisar dispositivo USB

Vocé pode exibir fotos ou reproduzir
musicas e videos na TV armazenados em um
dispositivo USB de armazenamento.
Cuidado: a Philips ndo se responsabiliza por
dispositivos USB de armazenamento nio
suportados nem por danos ou perdas de
dados em dispositivos.

PT-BR 27

Portugués



Vocé pode acessar o navegador de
conteuddo de dispositivos USB usando um
dos seguintes métodos:

. Enquanto assiste a TV, conecte o
dispositivo USB a porta USB na lateral
da TV.

e  Pressione M. Selecione [Acessar USB]
e pressione OK.

Exibir apresentagio de slides

Pressione Botdes de navegagio para

selecionar uma imagem e pressione OK.

e Para pausar ou parar a reproducao,
pressione OK outra vez.

e Para pular para o arquivo anterior ou
seguinte, pressione M ou M.

e  Pressione 9 para sair do navegador de
conteddo.

Pressione [@ para acessar ou sair das

seguintes configuragdes:

e [Mostrar informagdes]: exibe as
informagdes do arquivo.

e [Parar]: pdra a apresentacgdo de slides.

e [Girar]: gira o arquivo.

e [Repetir]: repete a apresentacao de
slides.

e [Reprod. uma vez]: reproduz o arquivo
uma vez.

e [Aleat. desl.] / [Aleat. lig.]: ativa ou
desativa a exibi¢do aleatdria de imagens
na apresentacdo de slides.

e  [Velocidade da apres. de slides]: define
o tempo de exibicdo de cada imagem
na apresentacdo de slides.

e [Transigdo da apres. de slides]: define
a transi¢do de uma imagem para a
outra.

e [Definir como Scenea]: define a

imagem selecionada como papel de
parede da TV.

Ouvir musicas

Pressione os Botoes de navegagdo para

selecionar uma faixa e pressione OK.

e Pressione « / » para avangar ou
retroceder rapidamente uma faixa.

e  Pressione 9 para sair do navegador de
contetdo.

PT-BR 28

Pressione [ para acessar ou sair das

seguintes configuragdes:

e [Parar]: péra a reproducdo do dudio.

e [Repetir]: repete uma musica ou um
album.

e [Reprod. uma vez]: reproduz o arquivo
uma vez.

e [Aleat. lig.] / [Aleat. desl.]: ativa ou
desativa a reproducdo aleatdria de
musicas.

Assistir a videos

Pressione os Botoes de navegagao para

selecionar uma arquivo de video e pressione

OK.

e  Pressione 4 ou » para retroceder ou
avancar rapidamente um arquivo.

e  Pressione 9 para sair do navegador de
conteddo.

Durante reproducdo de um video, pressione

[ para acessar as seguintes configuragdes:

e [Parar]: para a reproducio.

e [Repetir]: repete um video.

e [Aleat. lig.] / [Aleat. desl.]: ativa ou
desativa a reproducdo aleatdria de
videos.

Pesquisar PC

Exiba fotos, reproduza musicas e assista a
videos do computador ou de outro
dispositivo de armazenamento em sua rede
doméstica transmitidos para a TV. Para
pesquisar a rede do PC, primeiro configure a
conexdo de rede. Consulte Configurar a TV
> Configurar a rede (P4gina 34).

Se a rede ndo foi instalada na primeira vez
que vocé acessou [Procurar PC], a
instalagdo € iniciada. Siga as instrucdes na
tela.

Para acessar a rede do PC
No menu inicial, selecione [Procurar PC] e
pressione OK.

Com o PC e o roteador ligados, a TV exibe
o conteldo do servidor multimidia do PC.
Com a lista de contetdo do PC aberta na
tela, selecione o arquivo que deseja
reproduzir e pressione OK.

A reproducdo da musica, da apresentacdo
de slides ou do video € iniciada.



Exibir apresentagdo de slides

Pressione Botoes de navegagio para

selecionar uma imagem e pressione OK.

e Para pausar ou parar a reprodugio,
pressione OK outra vez.

e Para pular para o arquivo anterior ou
seguinte, pressione M ou M.

e  Pressione 9 para sair do navegador de
contetdo.

Pressione [@ para acessar ou sair das

seguintes configuracdes:

e [Mostrar informagoes]: exibe as
informagdes do arquivo.

e [Parar]: pdra a apresentagdo de slides.

e [Girar]: gira o arquivo.

e [Repetir]: repete a apresentacao de
slides.

e  [Reprod. uma vez]: reproduz o arquivo
uma vez.

e [Aleat. desl.] / [Aleat. lig.]: ativa ou
desativa a exibicdo aleatdria de imagens
na apresentacdo de slides.

e [Velocidade da apres. de slides]: define
o tempo de exibicdo de cada imagem
na apresentacdo de slides.

e [Transicao da apres. de slides]: define
a transi¢do de uma imagem para a
outra.

e [Definir como Scenea]: define a
imagem selecionada como papel de
parede da TV.

Ouvir musicas

Pressione os Botoes de navegagao para

selecionar uma faixa e pressione OK.

e  Pressione « / » para avangar ou
retroceder rapidamente uma faixa.

e  Pressione 9 para sair do navegador de
contetdo.

Pressione [& para acessar ou sair das

seguintes configuragdes:

e [Parar]: para a reproducdo do dudio.

e [Repetir]: repete uma musica ou um
album.

e [Reprod. uma vez]: reproduz o arquivo
uma vez.

e [Aleat. lig.] / [Aleat. desl.]: ativa ou
desativa a reproducdo aleatdria de
musicas.

Assistir a videos

Pressione os Botoes de navegagao para

selecionar uma arquivo de video e pressione

OK.

e Pressione « ou » para retroceder ou
avancar rapidamente um arquivo.

e  Pressione 2 para sair do navegador de
conteudo.

Durante reproducao de um video, pressione

[ para acessar as seguintes configuracdes:

e [Parar]: pdra a reproducio.

e [Repetir]: repete um video.

e [Aleat. lig.] / [Aleat. desl.]: ativa ou
desativa a reprodugdo aleatdria de
videos.

Usar o Scenea

Ativar o Scenea

Vocé pode usar o Scenea para exibir uma
imagem como papel de parede da TV.
Certifique-se de que o local da TV esteja
definido como modo [Casa].

1. Pressione #.

2. Selecione [Scenea] e pressione OK.
E exibida a imagem padrio ou a que foi
carregada.

Nota: se o timer de desligamento
automdtico estiver desativado, o papel de
parede serd exibido por 240 minutos. Caso
contrério, o tempo de exibicdo do papel de
parede serd o mesmo definido para o timer
de desligamento automdtico. Para obter mais
informacdes sobre o timer de desligamento
automdtico, consulte Usar mais recursos da
TV > Usar timers e bloqueios > Timer de
desligamento automatico (Pagina 27).

Definir uma imagem como Scenea

Nota: o tamanho do arquivo de imagem ndo
pode ser superior a 1 MB.

PT-BR 29

Portugués



1. Conecte o dispositivo USB de
armazenamento a TV.

2. Pressione #.

3. Selecione [Acessar USB] e pressione OK.

4. Selecione uma imagem e pressione 3.
5. Selecione [Definir como Scenea] e
pressione OK.

6. Selecione [Sim] e pressione OK.

7. Pressione qualquer botdo para sair do
Scenea.

Acesso universal

Habilitar o acesso universal

Esta TV transmite dudio e legendas especiais
para deficientes auditivos e dudio especial
para deficientes visuais caso a emissora de
TV digital suporte esses recursos.

Para ativar esses recursos, habilite o acesso
universal no menu [Preferéncias].

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Preferéncias] > [Acesso universal] >
[Ligado] e pressione OK.

Pessoas com deficiéncia auditiva

Alguns canais de TV digitais transmitem
dudio e legendas especiais adaptados para
deficientes auditivos.

Para ativar o audio e as legendas para
deficientes auditivos (se disponiveis)

1. Ao assistir a TV, pressione B.

2. Pressione o botdo vermelho para
selecionar [Deficientes auditivos].

3. Pressione o botdo verde para ativar o
audio e as legendas para deficientes auditivos
e pressione o botdo vermelho para desativar
€ssa Opgao.

4. Pressione 2 para sair.

Dica: para verificar se hd opgdes de idioma
de dudio para deficientes auditivos
disponiveis, pressione & e selecione [Idioma
de dudio]. Os idiomas com um icone de
ouvido indicam suporte a deficientes
auditivos.

PT-BR 30

Deficientes visuais

Alguns canais de TV digitais transmitem
dudio especial adaptado para deficientes
visuais. Comentdrios extras sdao adicionados
ao dudio normal.

Para ativar o audio para deficientes visuais

(se disponivel)

1. Ao assistir a TV, pressione 3.

2. Pressione o botdo verde para selecionar

[Deficientes visuais].

3. Use os seguintes botdes para selecionar:

e Vermelho - [Desligado]: desativa o
dudio para deficientes visuais.

e Amarelo - [Fones de ouvido]: dudio
para deficientes visuais transmitido
somente para fones de ouvido.

e Verde - [Alto falantes]: dudio para
deficientes visuais transmitido somente
para os alto-falantes.

e Azul - [Alto-falantes + fones de
ouvido]: dudio para deficientes visuais
transmitido para afto-falantes e fones de
ouvido.

4. Pressione 2 para sair.

Nota: os botSes verde e amarelo ndo
funcionardo se o Controle remoto EasylLink
estiver ativo. Para obter mais informacdes,
consulte Conectar a TV > Usar o Philips
EasyLink > Recursos de EasyLink (P4gina
55).

Dica: para verificar se o dudio para
deficientes visuais estd disponivel, pressione
B e selecione [Idioma de audio]. Os
idiomas com um icone de olho indicam
suporte a deficientes visuais.

Ajustar o volume para deficientes visuais
1. No menu [Acesso universal], pressione o
botdo amarelo para selecionar [Volume
misturado].

2. Pressione os BotSes de navegagao para
mover o controle deslizante para cima ou
para baixo e, em seguida, pressione OK.

3. Pressione 9 para sair.



Realimentagio de audio para deficientes
visuais

Este recurso ativa a realimentacdo de dudio
quando os botdes sdo pressionados no
controle remoto ou na TV.

1. No menu [Acesso universal], pressione o
botdo azul para selecionar [Bipe dos
botodes].

2. Pressione o botdo verde para ativar a
realimentacdo de dudio ou pressione o
botao vermelho para desativar essa funcao.
3. Pressione 2 para sair.

Acessar aplicativos DTVi

Usar o DTVi

Disponivel somente em determinados

modelos

Emissoras de TV digital oferecem o DTV,

um servico interativo de TV. Com o DTV,

vocé pode:

e Exibir informagdes sobre o programa
de TV

e Jogar

Se a TV estiver conectada a uma rede

domeéstica (com conexdo com a Internet)*,

vocé poderd experimentar a verdadeira

interatividade e responder diretamente ao

DTVi#*,

*Consulte Ajuda > Configurara TV >

Configurar a rede (P4gina 34)

**Para saber se ha servicos interativos

disponiveis, entre em contato com as

emissoras de TV.

Com esta interatividade, vocé pode
responder aos aplicativos DTVi, por
exemplo:

e Votar

e  Solicitar informagdes personalizadas.

e  Responder a testes, concursos ou jogar.

1. Alternar para um canal com DTVi.

Assim que o aplicativo DTVi comecar a
carregar, um simbolo piscando serd exibido.
Quando o carregamento estiver concluido, o
icone do DTVi serd exibido.

2. Pressione o botdo de acordo com o
simbolo (por exemplo, o botdo vermelho ou
OK).

O aplicativo DTVi € iniciado.

3. Para usar o aplicativo, siga as instru¢des na
tela.

4. Para sair, pressione D ou EXIT.
Para obter mais informacdes sobre o

aplicativo, entre em contato com a emissora
de TV.

PT-BR 31

Portugués



4 Configurar a TV

Alterar as configuragoes de

imagem e som

Assistente de configuragoes

Use o assistente de configuracdo para

orientd-lo a ajustar a melhor imagem e som.

1. Ao assistir a TV, pressione .
2. Selecione [Ajustes] > [Configuragio

rapida de imagem e som] e pressione OK.

3. Selecione [Iniciar] e pressione OK.

Siga as instrugdes na tela para escolher suas

preferéncias de ajuste.
Configuragdes inteligentes de imagem

Use o menu Experiéncia [Smart picture]
para acessar as configuragdes de imagem

usadas com freqUiéncia.

1. Ao assistira TV, pressione L.

2. Selecione [Smart picture] e escolha uma
das seguintes configuracdes:

[Pessoal]: configura a TV com as
preferéncias pessoais definidas no menu
[Imagem] em [Ajustes].

[Esportes]: excelentes configuracdes
dindmicas, ideais para o uso durante o
dia.

[Natural]: configuracdo de imagem
natural.

[Cinema]: configuracdo ideal para
assistir a filmes.

[Video game]: configuracdo ideal para
jogos.

[Economia de energia]: configuracao
de energia mais econdmica.

[Padrao]: ajusta as configuracdes de
imagem para adequar-se a maioria dos
ambientes e tipos de video.
Configuragdes de fébrica.

[Foto]: configuracdo ideal para exibir
fotos.

[Pessoal]: permite personalizar
configuragdes e armazend-las.

3. Pressione OK para confirmar sua escolha.
4, Pressione 2 para sair.

PT-BR 32

Mais configuragSes de imagem

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Imagem] e pressione OK.

3. Selecione a configuragdo que deseja
ajustar:

[Smart picture]: acessa as
configuragdes de Smart Picture
predefinidas.

[Redefinir]: restaura as configuracdes
fdbrica.

[Contraste]: ajusta a intensidade das
dreas claras, sem alterar as dreas
escuras.

[Brilho]: ajusta a intensidade e os
detalhes nas dreas escuras.

[Cor]: ajusta a saturacdo de cores.
[Matiz]: compensa variagdes de cor em
transmissdes em NTSC.

[Nitidez]: ajusta a nitidez da imagem.
[Redugao de ruido]: filtra e reduz o
ruido na imagem.

[Cor temperatura]: ajusta o equilibrio
de cores na imagem.

[Cor temperatura personalizada]:
personaliza a configuragdo de matiz.
[Pixel Plus HD]/ [Pixel Precise HD]:
acessa configuragdes avangadas,
incluindo [HD Natural Motion], [120
Hz Clear LCD], [Nitidez avangada],
[Contraste dindmico], [Luz da tela],
[Redugio de artefato MPEG],
[Reforgo de cor], [Gama].

[Modo PC]: ativa o ajuste das
configuracdes de imagem quando um
PC é conectado a TV via HDMI. Se
ativado, vocé pode selecionar
[Formato] > [Sem escala], que fornece
o0 maximo em detalhes para a exibicdo
do contetido do PC.

[Sensor de luz]: ajusta dinamicamente
as configuragdes conforme as
condi¢des de iluminagdo.

[Formato]: altera o formato da
imagem.

[Bordas da tela]: altera o tamanho da
imagem.



e  [Deslocamento de imagem]: ajusta a
posicdo da imagem. Nao aplicdvel se o
formato de imagem selecionado for
[Zoom automatico] ou [Widescreen].

Configuragoes inteligentes de som

Use o menu Experiéncia [Smart sound] para
acessar as configuragdes de som usadas com
freqtiéncia.

1. Ao assistir a TV, pressione DIl

2. Selecione [Smart sound] e escolha uma

das seguintes configuragdes:

e [Pessoal]: configuraa TV com as
preferéncias pessoais definidas no menu
[Som] em [Ajustes].

e [Padrio]: ajusta as configuracdes de
som para adequar-se a maioria dos
ambientes e tipos de dudio.

e [Noticias]: aplica as configura¢cdes de
som ideais para locucdo, como
noticidrios.

e [Filme]: aplica as configuragdes de som
ideais para filmes.

e [Video game]: configuracdo ideal para
jogos.

e [Drama]: aplica as configuracdes de
som ideais a performances em geral.

e [Esportes]: aplica as configuracdes de
som ideais para esportes.

3. Pressione OK para confirmar sua escolha.

4, Pressione 2 para sair.

Mais configuragdes de som

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >

[Som] e pressione OK.

3. Selecione a configuracdo que deseja

ajustar:

e [Smart sound]: acessa as configuracdes
de som inteligente predefinidas.

o [Redefinir]: restaura as configuragdes

fabrica.

[Graves]: ajusta o nivel de graves.

[Agudos]: ajusta o nivel de agudos.

[Surround]: ativa o som espacial.

[Volume dos fones de ouvido]: ajusta o

volume dos fones de ouvido.

e [Nivelador de volume]: reduz
automaticamente mudancas bruscas de
volume, por exemplo, ao trocar de
canal.

e [Balango]: ajusta o equilibrio entre os
alto-falantes esquerdo e direito para
adequar-se melhor a sua posicdo de
audicdo.

Restaurar as configuragdes de fabrica

A restauragdo das configuracdes de fdbrica
da TV reativard as configura¢des padrao de
imagem e som.

As configuragdes de instalagdo de canais
permanecem inalteradas.

1. Ao assistir & TV, pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Ajustes de fabrica] e pressione OK.

As configuracdes de fabrica da TV sao
restauradas.

Inicia a demonstracio da TV

Inicie a demonstracdo para conhecer melhor
os recursos da TV.

Nota: as demonstra¢des ndo sao suportadas
nos canais MHEG.

1. Ao assistir & TV, pressione .

2. Selecione [Ajustes] > [Assistir a
demonstragdes] e pressione OK.

3. Selecione uma demonstracdo e pressione
OK.

4. Pressione 9 para sair da demonstracio.

Alterar as configuragoes de
canais

Renomear canais

ApSs a instalagdo, vocé pode renomear os
canais de acordo com suas preferéncias.

1. Ao assistira TV, pressione Ed.

2. Selecione [Lista de canais] e pressione
OK.

3. Na lista de canais, pressione B.
4. Selecione [Renomear] e pressione OK.

5. Na tela de entrada exibida, pressione
Botdes de navegagiao ou Botoes numéricos
para editar o nome e pressione OK.

PT-BR 33

Portugués



6. Ao concluir, pressione Botoes de

navegagao para selecionar [Concluido].

e Para apagar a entrada, selecione
[Limpar].

e  Para cancelar, selecione [Cancelar].

7. Pressione OK para confirmar sua escolha.

8. Pressione 9 para sair.

Exibir ou ocultar canais

Ocultar canais

Oculte canais na lista de canais para evitar o
acesso ndo autorizado.

1. Ao assistir a TV, pressione 0.

2. Selecione [Lista de canais] e pressione
OK.

3. Na lista de canalis, selecione o canal que
deseja ocultar e pressione 3.

4. Selecione [Ocultar canal] e pressione
OK.

O canal fica oculto.

Exibir canais

1. Ao assistira TV, pressione .

2. Selecione [Lista de canais] e pressione
OK.

3. Na lista de canais, pressione B.

4. Selecione [Mostrar canais ocultos] e
pressione OK. Os canais ocultos aparecem
na lista de canais, mas suas informacdes ndo
sdo exibidas.

5. Selecione o canal que deseja exibir e
pressione 1.

6. Selecione [Mostrar canal] e pressione
OK.

Repita as etapas 5 e 6 para exibir outros
canais.

1. Pressione .

2. Selecione [Ajustes] > [Pesquisar canais] e

pressione OK.

3. Siga as instrugBes na tela para executar a

instalacdo de canais.

4. Ao concluir, selecione [Concluir] e

pressione OK.

Dica: pressione 0 para ver a lista de canais.

Notas

e Durante a instalagcdo, ndo altere as
[Definigdes] a menos que o provedor
de servicos digitais forneca valores
especificos para serem inseridos.

e Quando canais de TV digitais forem
encontrados, a lista de canais instalados
poderd exibir nimeros de canais vazios.
Vocé pode renomear, reorganizar ou
desinstalar esses canais.

Instalagao de canais

Instalagdo automatica

Quando a TV foi ligada pela primeira vez,
uma instalagdo completa de canais foi
executada. Vocé pode executar novamente
a instalagdo completa para definir o idioma e
o palis e instalar todos os canais de TV
disponiveis.

PT-BR 34

Configurar rede

Vantagens

Rede de PC

Se a TV estiver conectada a uma rede de
PC, vocé podera exibir fotos e reproduzir
musicas e filmes do computador ou de um
dispositivo de armazenamento conectado a
rede.

Depois que a rede estiver instalada,
selecione [Procurar PC] no menu inicial
para exibir o contelddo do PC.

Net TV

Se a TV estiver conectada a rede de PC, que
é conectada a Internet, vocé poderd
conectar sua TV a Net TV. A pégina inicial
da Net TV oferece filmes, imagens, musica,
infoentretenimento, jogos e muito mais, tudo
adaptado a tela da sua TV.

Depois que a rede estiver instalada,
selecione [Buscar Net TV] no menu inicial

para abrir a pdgina inicial da Net TV.



Do que vocé precisa

Para conectara TV a uma rede de PC e a
Internet, vocé precisa de um roteador em
sua rede de PC. Configure o roteador como
DHCP On (DHCP ligado). Conecte o
roteador a TV usando um cabo (Ethernet)
de rede.

Para aproveitar a Net TV, conecte a TV a
um roteador que tenha conexao de alta
velocidade com a Intemet.

Vocé também pode conectar a TV a uma
rede de PC sem fio por meio de um
adaptador USB sem fio opcional. Consulte
seu revendedor local para obter informagdes
de compra.

Internet

y

Router

O recurso de rede de PC € certificado para
DLNA 1.5. Vocé pode usar o Microsoft
Windows XP ou Vista, Intel Mac OSX ou
Linux no computador.

Para compartilhar o contetdido do PCcom a
TV, é necessédrio um software servidor de
midia recente no computador. Windows
Media Player 11 ou semelhante.

O software servidor de midia precisa ser
configurado para compartilhar arquivos com
aTV.

Para obter uma lista com os softwares
servidores de midia suportados, leia Dados
técnicos > Multimidia (P4gina 62).

Nota: caso o aparelho ndo seja restaurado
no modo DLNA devido as interferéncias
externas de energia (por exemplo, descarga
eletrostdtica), serd necesséria a intervengao
do usudrio.

Instalacio com fio
Conecte o roteador a TV usando um cabo

de rede e ligue o roteador antes de iniciar a
instalacdo da rede.

Para iniciar a instalacdo da rede com fio,
feche o manual do usudrio, pressione # >
[Ajustes] > [Conectar a rede] e OK.

Siga as instru¢des na tela para instalar a rede
com fio.

A TV pesquisa constantemente uma
conexdo de rede.

Se solicitado, concorde com o Contrato de
licenca do usudrio final. O Contrato de
licenca do usudrio final mais recente estd em
www.philips.com.

Wi-Fi Ready

Transmitir a tela do PC: Introdugao

A TV é Wi-Fi Ready*. Com o acessdrio
adaptador USB PTAO1 sem fio (vendido
separadamente), € possivel conectara TV a
rede sem o uso de fios. Com o software
Wi-Fi MediaConnect gratuito, vocé pode
transmitir a tela do PC na TV. Videos,
musicas ou apresentagdes reproduzidas no
PC podem ser transmitidas.

*Disponivel somente em determinados
modelos.

Do que vocé precisa

Para usar o Wi-Fi MediaConnect, conecte a
TV a rede doméstica. Vocé precisard de um
roteador sem fio.

Leia mais sobre a conexdao com uma rede
em Ajuda > Configurar a TV > Configurar
a rede (Pagina 34).

Transmitir a tela do PC: Instalar o Wi-Fi
MediaConnect

1. Pegue o CD-ROM do Wi-Fi
MediaConnect fornecido com o adaptador
PTAO1.

2. Insira o CD-ROM no PC.

3. O PCiniciard o navegador da Internet e
abrird a pagina de download do Wi-Fi
MediaConnect -
www.wifimediaconnect.philips.com

No site, é possivel verificar os requisitos
necessarios do sistema do PC.

PT-BR 35

Portugués


http://www.philips.com/
http://www.wifimediaconnect.philips.com/

4. Digite o cédigo impresso no envelope do
CD-ROM.

5. Clique no botdo 'Download now' (Baixar
agora) para baixar o software Wi-Fi
MediaConnect gratuito.

6. Apds o download, abra o arquivo "Wi-Fi
MediaConnect_setup. exe'.

7. Siga as instrucdes na tela.

Transmitir a tela do PC: Nomear a TV

Se vocé tiver duas ou mais TVs na rede
domeéstica, diferencie-as usando nomes
distintos.

1. Pressione # e selecione [Ajustes] >
[Ajustes de rede] > [Nome de rede da
TV].

2. Pressione OK para abrir o teclado na tela.
3. Digite o nome da TV com o teclado na
tela e pressione OK.

Transmitir a tela do PC: Ajuda

Para ler a se¢do de ajuda do Wi-Fi

MediaConnect, clique com o botéo direito

do mouse no icone do programa na bandeja

de notificacdo do PC e selecione Ajuda.

Pontos especificos

e E possivel transmitir videos de alta
definicdo (HD) ou de definicdo padrao
(SD), dependendo da capacidade de
processamento do PC.

e Alguns discos de DVD/Blu-ray
comerciais talvez ndo possam ser
transmitidos para a TV devido a
protecdo contra reproducdo.

e ATV exibe os arquivos de midia
armazenados no PC com um pequeno
atraso.

e O Wi-Fi MediaConnect estd disponivel
somente para PC.

Transmitir a tela do PC: Requisitos do PC
Especificagdes minimas

e Windows XP, Vista, Windows 7
(somente PC)

Intel Pentium Core 2 Duo de 1,8 GHz
512 MB de RAM

200 MB de espago livre no disco rigido
Wi-Fi 802.11g

Conexdo com a Internet

PT-BR 36

Transmitir a tela do PC: Requisitos do PC
Especificacbes recomendadas

e Windows XP, Vista, Windows 7
(somente PC)

Intel Pentium Core 2 Duo de 2,1 GHz
1 GB de RAM

200 MB de espaco livre no disco rigido
Wi-Fi 802.11n

Conexdo com a Internet

Ajustes de rede

As configuracdes de rede da TV usadas para
a conexao com o roteador sdo padrdo e
definidas automaticamente. Isso assegura
uma facil conexdo com qualquer rede
disponivel.

Em caso de problemas com a conexado de
rede, vocé pode ajustar as configuracdes
para adequd-las a sua rede doméstica.

Em caso de duvida, solicite ajuda a uma
pessoa com conhecimento de rede.

Para fazer ajustes de rede especificos,
pressione # > [Ajustes] > [Ajustes de
rede] e OK.

Para obter mais informacdes sobre  (Pédgina
36), acesse a versdo em PDF deste manual
do usudrio na Intemet, em
www.philips.com/support.

Configuragdes do servidor de midia do PC
Ativar o compartilhamento de midia

No Microsoft Windows, inicie o TVersity.
Clique na guia Settings (Ajustes) e no botdo
Start Sharing (Iniciar compartilhamento).

”~ v 1

Uma janela pop-up confirma o inicio do
servigo do servidor de midia. Clique em
OK.


http://www.philips.com/support

Definir pastas para o compartilhamento de
midia

No TVersity, clique na guia Sharing
(Compartilhary).

Clique no icone verde de adicdo e selecione
Add folder (Adicionar pasta).

[~ 4

Na janela Add media (Adicionar midia),
clique no botdo Browse (Pesquisar).

Na janela Browse for Folder (Pesquisar
pasta), selecione a pasta com musicas, fotos
ou videos que deseja compartilhar e clique
em OK.

Ativar o compartilhamento de midia

No Mac OS X inicie o Twonky Media. O
Twonky Media é exibido.

Na caixa Basic Setup (Configuracdo bdsica),
clique em Clients/Security
(Clientes/Seguranga). As configuragdes de
clientes/seguranga sdo exibidas.

Cligue em Enable sharing for new clients
automatically (Ativar automaticamente o

compartilhamento para novos clientes) e em

Save Changes (Salvar alteragdes).
O compartilhamento de midia é ativado.

Adicionar pastas para o compartilhamento
de midia

Na caixa Basic Setup (Configuracdo bdsica),
clique em Sharing (Compartilhar). As
configuragdes de compartilhamento sdo
exibidas.

Clique em Browse (Pesquisar) para
adicionar o local de uma pasta. Clique em
Add new content directory (Adicionar
novo diretdrio de conteldo) para adicionar
mais pastas.

Depois que todas as pastas forem
adicionadas, cligue em Save changes (Salvar
alteragdes) e em Rescan content
directories (Pesquisar novamente
diretdrios de conteldo).Os arquivos de
midia j& podem ser acessados pela TV.

Nota: as instru¢des se aplicam ao Microsoft
Windows XP e Vista.

Ativar o compartilhamento de midia

No Microsoft Windows, inicie Windows
Media Player 11. O Windows Media Player é
exibido.

PT-BR 37

Portugués



Na janela Compartilhamento de midia,
marque Compartilhar minha midia e clique
em OK.

Se nenhuma conexdo de rede for
encontrada e vocé ndo conseguir marcar
essa caixa, clique no botdo Sistema de rede
para exibir a janela Central de redes e
compartilhamento....

Defina Descoberta de rede como Ativado.
Defina Compartilhamento de arquivos
como Ativado.

Retorne a janela Compartilhamento de
midia no Windows Media Player e marque
a caixa Compartilhar minha midia. Clique
em OK.

Se a TV estiver conectada ao PC por meio
de um roteador e todos os aparelhos
estiverem ligados, a janela
Compartilhamento de midia detectard a TV
como um Dispositivo desconhecido.
Selecione o dispositivo e clique em Permitir.

ke =

Para alterar configuracdes especfficas de
compartilhamento de midia, abra a janela
Configuragées. Quando o icone do
dispositivo (TV) estiver com uma marca
verde, clique em OK.

Definir as pastas que serdo compartilhadas

PT-BR 38

No Windows Media Player, selecione
Biblioteca no menu e Adicionar a
biblioteca.

P | e e

——C—

Na janela Adicionar a biblioteca, selecione
Minhas pastas e as de outros que posso
acessar e clique no botdo Opgdes
avancadas.

Com as Opgoes avangadas abertas, adicione

pastas especificas a lista para compartilhd-las
e clique em Adicionar.

Na janela Adicionar pasta, selecione a pasta
com musicas, fotos ou videos que deseja
compartilhar com outros dispositivos e
clique em OK.

Na janela Adicionar a biblioteca, as pastas
recém-adicionadas sdo exibidas. Vocé pode
adicionar mais pastas para compartilhd-las.
Cligue no botdo OK para adicionar os

arquivos a biblioteca.

Vocé jéd pode curtir suas musicas, fotos e
videos na TV.



Alterar outras
configuragoes

Configurages de eficiéncia energética

1. Enquanto assiste a TV, pressione o botdo

verde.

2. Selecione uma das seguintes configuracdes

e pressione OK:

e [Econ. energia]: aplica uma combinagdo
de ajustes de imagem para reduzir o
consumo de energia.

e [Tela sem som]: desliga a tela da TV.
"Silenciar" a tela economiza energia
caso vocé sé queira ouvir o dudio da
TV.

e [Sensor de luz]Para poupar energia, o
sensor de luz ambiente integrado
diminui o brilho da tela quando a luz ao
redor da TV fica mais escura.

Sincronizagio labial de dudio

Ative a sincronizagao labial de dudio digital
para sincronizar automaticamente a imagem
na TV com o dudio de um Sistema de
Home Theater conectado.

1. Ao assistir a TV, pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Preferéncias] > [Atraso da saida de audio]
> [Ligado] e pressione OK.

Reldgio da TV

E possivel exibir um reldgio na tela da TV. O
reldgio exibe a hora atual usando os dados
de hora recebidos de seu operador de
servicos de TV.

Exibir o relogio da TV

1. Ao assistir TV, pressione B

2. Selecione [Status] e pressione OK.

Os reldgio € exibido no canto inferior direito
datelade TV.

Alterar o modo do relégio

Por padrdao, o modo do reldgio vem
configurado como [Automatico],
sincronizando o reldgio da TV com o UTC
(Coordinated Universal Time, Tempo
universal coordenado). Se a sua TV ndo
recebe transmissdes de UTC, configure o
modo do reldgio como [Manual]. [Varia de
acordo com o pais] aplica o UTC e oferece
a opgdo de configuragdo [Horario de
verao].

1. Ao assistir a TV, pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Preferéncias] > [Relégio] > [Modo de
relégio automatico].

3. Selecione [Automatico], [Manual] ou
[Varia de acordo com o pais] e pressione
OK.

Ativar ou desativar o Horario de verao
Se 0 modo de reldgio estiver definido como
[Varia de acordo com o pais], ative ou
desative o Hordrio de verdo, se necessdrio
para o seu fuso hordrio.

1. No menu [Reldgio], selecione [Horario
de verao] > [Horario de verao] ou
[Horario padrao] e pressione OK. O
Hordrio de verdo ¢ ativado ou desativado
para o seu fuso hordrio.

Acerte manualmente o relogio

Se modo de reldgio estiver definido como
[Manual], acerte manualmente a data e a
hora.

1. No menu [Relogio], selecione [Data] ou
[Hora] e pressione OK.

2. Use Botdes de navegagao para fazer sua
selegdo e selecione [Concluido].

Localda TV

Uma série de ajustes de TV sdo aplicados de
acordo com a localizagdo da TV.

Modo loja ou casa

A flexibilidade para alterar os ajustes serd
limitada se a localizagdo de TV estiver
definida com o modo [Loja]. Defina a
localizagdo de TV com o modo [Casa] para
poder acessar todos os ajustes de TV.

PT-BR 39

Portugués



1. Ao assistir a TV, pressione .2

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Preferéncias] > [Local] > [Casa] ou [Loja]
e pressione OK.

3. Religue a TV.

Instalagdo em um suporte ou na parede

E necessério fazer configuracdes especificas
de acordo com o local de instalacdo da TV.
1. No menu [Preferéncias], selecione
[Posicionamento da TV] > [Em um suporte
de TV] ou [Instalagao na parede] e
pressione OK.

Atualizar o software

Software da TV

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Atualizagdo de
software] > [Informagdes do software
atual] e pressione OK.

A versdo do software atual é exibida.

Para atualizar o software, use uma destas
opgoes:

a. atualizar com transmissao digital.

b. atualizar com USB.

c. atualizar pela Intemet.

Para obter mais informacdes, consulte as
paginas a seguir.

Se disponivel, sua TV pode receber
atualizacdes de software via transmissdes
digitais.

Se uma atualizagdo estiver disponivel, uma
mensagem aparecerd solicitando que vocé
atualize o software. Recomendamos que
vocé atualize o software quando solicitado.

Antes de executar este procedimento,

certifique-se de:

e Dedicar algum tempo para concluir
toda a atualizagdo.

e Ter uma unidade flash USB disponivel
com pelo menos 256 MB de espago de
armazenamento.

e  Teracesso a um computador com
porta USB e acesso a Internet.

PT-BR 40

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Atualizar
software] e pressione OK. O assistente de
atualizacdo € iniciado. Siga as instru¢des na
tela para concluir a atualizagdo.

Nota: se vocé j4 tem o arquivo de
atualizacdo em uma unidade flash USB,
conecte-o a TV. Selecione [Ajustes] >
[Atualizagao de software] > [Atualizagoes
locais].

Se a TV estiver conectada a um roteador
conectado a Intemet, vocé poderd atualizar
o software da TV direto pela Intemet. E
necessdria uma conexdo de alta velocidade
com a Intermet.

1. Pressione ¢ > [Ajustes] > [Atualizar
agora] e pressione OK.

2. Selecione [Internet] e pressione OK. Siga
as instrucdes na tela.

Ao término da atualizacdo, a TV desliga e
liga automaticamente. Aguarde a TV ligar;
ndo use o Chave liga/desliga da TV.

Se estiver conectada a Interet, a TV exibird
uma mensagem sobre a disponibilidade do
novo software durante a inicializaggo.

Ajuda na tela

Antes de atualizar a Ajuda na tela,

certifique-se de que vocé tem o seguinte:

e Uma unidade flash USB vazia. A
unidade flash USB tem de ser
formatada como FAT ou DOS.

e N3o use uma unidade de disco rigido
USB.

e Um PC com acesso a Intemet.

e Um utilitdrio de descompactacdo
compativel com o formato de arquivo
ZIP (por exemplo, WinZip para
Microsoft Windows ou Stufflt para
Macintosh).

Antes de atualizar a Ajuda, verifique a versao
atual instalada na sua TV. Se a vers3o da
Ajuda na sua TV for anterior a disponivel no
endereco www.philips.com/support, faca
download do arquivo de Ajuda mais recente
e instale-o.



http://www.philips.com/support

1. Pressione #.
2. Selecione [Ajuda] e pressione OK.

A Ajuda na tela é exibida.

3. Selecione Dados técnicos > Dimensoes.
Navegue até a Ultima pagina da secdo e
anote o nimero da versio.

Nota: o nimero da versdo possui 12 digitos,
sendo que o Ultimo digito indica a versdo da
Ajuda instalada na sua TV. Por exemplo, se a
versdo na TV for '3139 137 03583', '3'
representa a versao da Ajuda instalada no
momento.

1. Insira a unidade flash USB vazia em um
conector USB no seu PC.

2. No seu PC, crie uma pasta chamada
‘upgrades’ no diretdrio raiz da unidade flash
USB.

3. No seu navegador da Web, vd até o
endereco www.philips.com/support.

4. No site de Suporte da Philips, encontre
seu produto e localize o arquivo de Ajuda
para a sua TV. O arquivo de Ajuda (com a
extensdo *.upg) esta compactado na forma
de arquivo compactado *.zip.

5. Se o arquivo de Ajuda no site de Suporte
da Philips for de uma versdo posterior a do
arquivo da sua TV, clique nele para salvar o
arquivo na unidade flash USB.

6. Usando o utilitdrio de
compactacdo/descompactacdo, extraia o
arquivo *.zip para a pasta ‘upgrades’ da
unidade flash USB.

7. O arquivo de Ajuda com a extensdo *.upg
serd extraido.
8. Desconecte a unidade flash USB do PC.

e N3o desligue a TV nem remova a
unidade flash USB durante a atualizac3o.

e  Caso ocorra uma queda de energia
durante a atualizacdo, ndo remova a
unidade flash USB da TV. A TV
continuard a atualizagdo assim que a
energia retornar.

e Se ocorrer algum erro durante a
atualizacdo, repita o procedimento. Se
O erro ocorrer novamente, entre em
contato com a Central de Atendimento
ao Cliente Philips.

1. Ligue a TV.

2. Conecte a unidade flash USB que contém
o arquivo de Ajuda *.upg ao conector USB
da TV. Desconecte todos os outros
dispositivos USB da TV.

3. Pressione .

4. Selecione [Ajustes] > [Atualizagdo de
software] > [Atualizagoes locais].
A tela de atualizacdes serd exibida.

5. Selecione o arquivo de Ajuda *.upg' e
pressione OK.

Uma mensagem exibird o status da
atualizacgo. Siga as instru¢des na tela para
concluir a atualizacdo e reinicie sua TV.

Reinstalara TV

A reinstalacdo da TV reinicia todas as
configuragcdes de som e imagem e reinstala
todos os canais.

1. Pressione #Y.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[Reinstalar TV] e pressione OK.

3. Siga as instrugdes na tela.

PT-BR M

Portugués


http://www.philips.com/support

5 Conectara TV

Conexoes iniciais

Alimentacao

O plugue de alimentagdo na tomada de

parede deve estar acessivel o tempo todo.

Ao desconectar o cabo de alimentacdo,
sempre puxe pelo plugue, nunca pelo fio.
Embora esta TV tenha um consumo de
energia muito baixo no modo de espera,
desligue-a usando a chave liga/desliga na
parte inferior da TV se ndo for uséd-la por
muito tempo.

PT-BR 42

Antena

Localize o conector da antena na parte
traseira da TV. Insira o cabo da antena
firmemente no conector de antena.

Sobre cabos

Visdo geral

Antes de conectar dispositivos a TV,
verifique que conectores estdo disponiveis
no dispositivo. Ligue o dispositivo a TV com
a conexdo de mais afta de qualidade
disponivel. Cabos de boa qualidade
garantem uma boa transferéncia de imagens
€ sons.

As conexdes mostradas neste manual do
usudrio sdo somente recomendacoes.
Outras solugdes sdo possiveis.

HDMI

Uma conexdo de HDMI oferece a melhor

imagem e qualidade sonora possivel.

e Um cabo de HDMI combina sinais de
video e dudio. Use os sinais de TV
HDMI para alta definicdo (HD) e para
ativar o EasyLink.

e O conector de HDMI ARC na TV
apresenta a funcionalidade HDMI ARC.
Isso permite saida de dudio da TV em
um dispositivo compativel com HDMI
ARC.



e  N3o use um cabo de HDMI com mais
de 5 metros de comprimento.

L 8. 8 8 & ¢

TV

O
000000 ooo HDMI
A, v |
000000 == 00| ()

Y Pb Pr

Use a conexao Y Pb Pr - Video componente
com a conexdo de dudio esquerda e direita
para som.

Combine as cores do conector Y Pb Pr com
os plugues do cabo quando fizer a conexao.
O Y Pb Pr suporta sinais de TV de alta
definicdo (HD).

@6'009 YPbPr o
©000¢e" YPbPr = 00|

Visao geral dos conectores
da TV

Conectores traseiros

1. CVI 2Entrada de dudio e video analdgicos
de dispositivos analdgicos ou digitais, como
reprodutores de DVD ou videogames.

2. NETWORK: Entrada de dados de uma
rede.

3. SERV. U: Somente para uso de
profissionais de manutencao.

4. AV IN : Entrada de dudio e video

analdgicos de dispositivos analdgicos ou
digitais, como reprodutores de DVD,
receptores de satélite e VCRs.

PT-BR 43

Portugués



5. ik (Disponivel somente em modelos
selecionados): Saida de dudio estéreo para
fones de ouvido.

Conectores inferiores

1. CVI 1 (Audio E/D e YPbPr):Entrada de
video de dispositivos analdgicos (aparelho de
DVD, receiver, console de jogos etc.). Este
conector é usado com uma entrada de
dudio.

2. DIGITAL AUDIO OUT: Saida de dudio
digital para home theaters e outros sistemas
de dudio digitais.

PT-BR 44

3. HDMI (Sua TV pode ter um ou dois
conectores HDMI dependendo do modelo):
Entrada de dudio e video digitais de
dispositivos digitais de alta definicdo, como
reprodutores Blu-ray.

4. HDMI ARC: Além da funcionalidade
HDMI comum, transmite dudio de TV para
dispositivos compativeis com HDMI ARC,
como sistemas de Home Theater.

5. AUDIO IN: Entrada de dudio de

dispositivos que requerem uma conexdo de
audio separada, tal como um computador.

6. ANTENNA: Entrada de sinal de antena,
cabo ou satélite..

7. VGA: Entrada de video de um
computador.



Conectores laterais

1. HDMI: entrada de dudio e video digitais
de dispositivos digitais de alta definicdo,
como Blu-ray players.

2. USB: entrada de dados de dispositivos
USB de armazenamento.

Conexao de dispositivos

Disc player Blu-ray

Use um cabo de HDMI para conectar o Blu-Ray disc player a um conector HDMI na parte inferior

da TV.

Q HDMI

Blu-ray Disc Player

PT-BR 45

Portugués



Aparelho de DVD

Use um cabo de HDMI para conectar o aparelho de DVD a um conector HDMI no parte inferior

da TV.

Q HDMI

DVD Player

Gravador de DVD

Primeiramente, use dois cabos de antena para conectar a antena ao gravador de DVD e a TV.

& Antenna

DVD recorder

P AR R
i i N

Finalmente, use um cabo YPbPr para conectar o gravador de DVD a entrada YPbPr na parte
inferior da TV.

o8 &9 YPbPr + Audio LR
"

DVD recorder

PT-BR 46



Sistera de Home Theater

Primeiro, use um cabo HDMI para conectar o dispositivo a TV.

Q HDMI

DVD Home Theatre System

Em seguida, use um cabo cinch de dudio digital para conectar o dispositivo a TV.

. Digital Audio
Qs &

DVD Home Theatre System

Audio Out L/R

Se ndo houver uma saida de dudio digital no
Home Theater, vocé pode usar a conexao
Audio Out /R analdgica da TV.

Sincronizagio de audio e video

o Digi%l ;:udio [ ]
5> Digital Audio =
In

Se 0 som ndo corresponder ao video na
tela, € possivel definir um atraso na maioria
dos Home Theaters para sincronizar o som
e o video.

Nio conecte o sinal de dudio de um
aparelho de DVD ou outro dispositivo
diretamente a0 Home Theater. Sempre
conecte o som a TV primeiro.

PT-BR 47

Portugués



Receiver digital/de satélite

Primeiro use dois cabos de antena para conectar a antena ao receivere a TV.

& Antenna TV

Digital receiver/
Satelite receiver

e B
it | Ml |

| SEEEEE————

Use um cabo YPbPr para conectar o receiver a TV.

Digital receiyer/
Satelite receiver

QQOOO

Receiver digital e DVD-R

Primeiro, use trés cabos de antena para conectar o receiver digital e o gravador de DVD a TV.

& Antenna TV

Digital TV recelver DVD recorder

t ANTIEINNA ©0 ANTENNA QYo ANTENNA

IN ouT
s Vam U
1 g
B e 4

PT-BR 48



Finalmente, use um cabo YPbPr para conectar o receiver a TV.

a & YPbPr + Audio LUR

&«

D.gml receiver/
Satelite receiver

Receiver digital, DVD-R e HTS

Primeiro, use trés cabos de antena para conectar os dois dispositivos e a TV.

D|g|ta|TV receiver DVD recorder

t -I-IIIE\INNA 0 @ ANTENNA @ @ ANTBI:II_NA

ANTENNA

O DB 5

PT-BR

49

Portugués



Em seguida, use dois cabos YPbPr para conectar o receiver digital ao gravador de DVD e o
gravador de DVD a TV,

S & YPbPr + Audio LR

Q’swu

Digital TV receiver

00000

HDMI

DVD Home Theatre System

Finalmente, use um cabo cinch de dudio digital para conectar o Sistema de Home Theater a TV.

~ Digital Audio
i

DVD Home Theatre System

° Dlglta| Audlo I
i Digitall Audio
n

PT-BR 50



Receiver HD digital

Primeiro, use dois cabos de antena para conectar o receiver HD digital a TV.

& Antenna

Digital HD receiver

TV

ANTENNA RCJECHP ANTENNA
IN l

—
| S——

E*
- =

Use um cabo HDMI para conectar o receiver HD digital a TV.

Q HDMI

Digital HD receiver

Conectar mais dispositivos

Console de jogos

As conexdes mais praticas para um console

de jogos estdo na lateral da TV. No entanto,

hd outras entradas disponiveis na parte
posterior da TV, se necessarias.

Ativar o modo de jogo

Para evitar o atraso na imagem, configure a
TV com o modo [Video game].

1. Pressione D,

2. Selecione [Smart picture] > [Video
game] e pressione OK.

3. Pressione 9 para sair.

As conexdes mais praticas para um console de jogos estdo na lateral da TV.

Q HDMI

Game console

PT-BR 51

Portugués



Vocé também pode conectar um console de jogos as entradas HDMI ou EXT2 (cabos YPbPr e
Audio L/R) na parte inferior da TV. (Em determinados modelos, EXT2 € identificado como EXT3).

HDMI

s‘?‘\* Audio L/R

Y

Camera digital

Para exibir as imagens de sua camera digital,
conecte-a a entrada USB na lateral da TV.
Ligue a cdmera digital. Se o conteldo da
camera ndo aparecer automaticamente,
talvez seja necessdrio ativar o modo PTP
(Picture Transfer Protocol, Protocolo de
transferéncia de midia) na cdmera. Consulte
o manual do usudrio da cdmera para obter
instrugoes.

PT-BR 52



Filmadora digital

A conexdo mais prética para uma filmadora estd na lateral da TV.

Vocé também pode usar um cabo HDMI ou video componente de dudio e video (YPbPr e Audio
L/R) para conectar a filmadora a TV pela parte posterior.

TV
s ;\
MI
G YPoPr i Ol

S o R TTT.

e, AuolR  KEEPEREN I
LY

Conecte um computador usando um dos seguintes cabos:
Cabo HDMI

PC

PT-BR 53

Portugués



Cabo DVI-HDMI

AUDIO IN
DVI/VGA

Cabo VGA

PT-BR 54



Usar o Philips EasyLink

Ativar ou desativar EasyLink

O Philips EasyLink fornece vérios recursos
para controlar dispositivos conectados via
HDMI. Os dispositivos conectados devem
suportar o padrdo HDMI-CEC e devem
estar devidamente configurados para que
EasyLink funcione.

Nota: a funcionalidade HDMI-CEC
apresenta outros nomes em outras marcas.
Por exemplo: Anynet (Samsung), Aquos Link
(Sharp) ou BRAVIA Sync (Sony). Nem todas
as marcas sao totalmente compativeis com o
Philips EasyLink.

Para ativar ou desativar o EasyLink
Nota: ndo ative o Philips EasyLink se ndo for
usé-lo.

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[EasyLink] > [Ligado] ou [Desligado] e
pressione OK.

Recursos de Easylink

Com Philips EasyLink ativado, os seguintes
recursos estao disponiveis:

Reprodugao com um toque

Quando vocé reproduz o contetdo de um
dispositivo compativel com HDMI-CEC, a
TV sai do modo de espera e altema para a
fonte correta.

Modo de espera com um toque

Se vocé conectar a TV a um dispositivo
compativel com HDMI-CEC e pressionar @
no controle remoto da TV, a TV e todos os
dispositivos HDMI conectados entrardo no
modo de espera.

Controle de audio do sistema

Quando vocé conecta a TV, por exemplo, a
um Sistema de Home Theater compativel
com HDMI-CEC, os alto-falantes da TV s3ao
automaticamente silenciados e o dudio da
TV é reproduzido no Sistema de Home
Theater.

Para obter mais informagdes sobre o
controle de dudio do sistema e outros tipos
de configuragdes de alto-falantes da TV,
consulte Conectar a TV > Usar o Philips
EasyLink > Alto-falantes da TV (Pédgina 56).

Controle remoto EasyLink

Com o Controle remoto EasyLink, vocé
pode operar dispositivos compativeis com
HDMI-CEC usando o controle remoto da
TV.

Para ativar o Controle remoto EasyLink,
consulte Conectar a TV > Usar o Philips
EasyLink > Ativar ou desativar o Controle
remoto EasyLink (Pdgina 56).

Pixel Plus Link

Os dispositivos Philips EasyLink conectados
podem aplicar seus préprios
processamentos de qualidade de imagem a
um video antes de transmiti-lo para a TV.
Isso pode interferir no processamento de
imagem da TV. Ative o Pixel Plus Link para
descartar o processamento de qualidade de
imagem dos dispositivos Philips EasyLink
conectados.

Para ativar o Pixel Plus Link

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[EasyLink] > [Pixel Plus link] > [Ligado].
3. Pressione OK para ativar.

Deslocamento automatico de legendas

O deslocamento automdtico de legendas
exibe as legendas de Sistemas de Home
Theater compativeis com o Philips EasyLink
sobre a imagem na TV. A imagem ¢€ esticada,
ocupando toda a tela da TV, sem que seja
necessdrio criar uma barra de legendas
separada na parte inferior da tela.

Para ativar o deslocamento automdtico de
legendas

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[EasyLink] > [Deslocamento automitico de
legendas].

3. Selecione [Ligado] e pressione OK para
ativar.

PT-BR 55

Portugués



Modo Somente audio

Com o modo Somente dudio, é possivel
reproduzir o dudio de um dispositivo Philips
EasyLink conectado pelos alto-falantes da TV
com ela no modo de espera.

Pressione M para receber o dudio do

dispositivo Philips EasyLink conectado.

Se disponivel, modo Somente dudio é

ativado.

Aceite a solicitagdo na TV para ativar o

modo Somente dudio.

e  Controle a reproducdo do dudio
usando o controle remoto da TV.

Ativar ou desativar o Controle remoto
EasyLink

Cuidado: esta € uma configuragdo avancada.
Verifique se todos os dispositivos
compativeis com HDMI-CEC conectados
suportam essa configuracdo. Os dispositivos
que ndo suportam essa configuragdo ndo
responderdo aos comandos do controle
remoto da TV.

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[EasyLink] > [Controle remoto EasyLink] >
[Ligado] ou [Desligado].

3. Pressione OK para ativar.

Notas:

e (Caso ndo consiga sair do menu do
dispositivo conectado, pressione 9.

e  Para retornar ao controle da TV,
pressione ' e selecione [Assistir TV].

. Para controlar outro dispositivo,
pressione ' e selecione o dispositivo
no menu inicial.

e Um resumo dos botdes do EasyLink
que vocé pode usar com o controle
remoto da TV estd disponivel em
Conectar a TV > Usar o Philips
EasyLink > Botoes do EasyLink (Pagina
56).

Botoes do EasyLink

Controle dispositivos compativeis com
HDMI-CEC usando os seguintes botdes no
controle remoto da TV:

PT-BR 56

e  OK:inicia, pausa ou retoma a
reproducdo do dispositivo conectado.
Também ativa uma selecdo ou acessa o
menu do dispositivo.

e i (Anterior) / m (Proximo): faz uma
pesquisa para frente ou para trds no
dispositivo conectado.

e Botoes numéricos: com o EasylLink
ativado, seleciona um titulo, capftulo ou
faixa.

e [F (Opgodes):exibe o menu do
dispositivo conectado. Quando # ¢é
pressionado, o menu da TV é exibido.

e @ (Em espera): pressione para ativar o
recurso de entrada no modo de espera
com um Unico toque. Esse botdo
coloca a TV e o dispositivo conectado
no modo de espera.

Outros botdes do EasyLink estdo disponiveis
pelo Controle remoto na tela (OSRC).

Para acessar o OSRC

1. Enquanto assiste ao conteddo de um
dispositivo conectado, pressione 3.

2. Selecione [Mostrar controle remoto] e
pressione OK.

3. Use Botdes de navegagio e OK para
selecionar e usar um botdo na tela.

4. Pressione 2 para sair.

Configurar alto-falantes da TV

Normalmente, a TV é conectada a um
dispositivo compativel com HDMI-CEC,
como um Sistema de Home Theater, por
meio de um cabo HDMI para video e um
cabo de dudio digital para dudio. O dudio da
TV também pode ser transmitido pelo cabo
HDMI caso a TV e o dispositivo sejam
compativeis com HDMI ARC (consulte
Conectar a TV > Usar o Philips EasyLink >
Usar o HDMI ARC (P4gina 57)).

Configurar os alto-falantes da TV

1. Pressione #.

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >

[EasyLink] > [Alto falantes].

3. Selecione uma das seguintes opgdes e

pressione OK:

e  [Desligado]: desliga os alto-falantes da
TV.

e [Ligado]: liga os afto-falantes da TV.



e [EasyLink]: o dudio da TV continua
sendo transmitido pelos afto-falantes da
TV. Transfira o dudio da TV para o
dispositivo de dudio HDMI-CEC
conectado usando o menu de
experiéncia.

e [Inicio aut. do EasyLink]: desliga
automaticamente os alto-falantes da TV
e transmite o dudio da TV no
dispositivo de dudio HDMI-CEC
conectado.

Alternar o dudio da TV no menu de
experiéncia

Se [EasyLink] ou [Inicio aut. do EasyLink]
estiverem selecionados, acesse o menu de
experiéncia para alternar o dudio da TV.

1. Ao assistira TV, pressione .

2. Selecione [Alto falantes] e pressione OK.

3. Selecione uma das seguintes opgdes e
pressione OK:

Usar o HDMI ARC

e [TV]: opcdo ativada por padrdo.
Transmite o dudio da TV pelos
alto-falantes da TV até que o
dispositivo de dudio HDMI-CEC
conectado alterne para o controle de
dudio do sistema. Quando isso
acontecer, o dudio da TV serd
transmitido pelo dispositivo conectado.

e [Amplificador] : transmite o dudio pelo
dispositivo HDMI-CEC conectado. Se o
modo de dudio do sistema ndo for
ativado no dispositivo, o dudio
continuard sendo transmitido pelos
afto-falantes da TV caso [EasyLink] seja
selecionado. Se a opgdo [Inicio aut. do
EasyLink] foi ativada, a TV solicita que
o dispositivo conectado alterne para o
modo de dudio do sistema.

A entrada HDMI 1 é compativel com HDMI ARC (Audio Return Channel, Canal de retorno de
dudio). Use essa entrada para transmitir dudio digital para um Sistema de Home Theater HDMI.

Q HDMI

Home Theatre System

=

Com o HDMI' ARC, vocé pode usar o
Philips EasyLink para transmitir o dudio da
TV direto para um dispositivo de dudio
conectado, sem a necessidade de um cabo
de dudio digital adicional.

Certifique-se de que o dispositivo seja
compativel com HDMI-CEC e ARC e de
que a TV esteja conectada ao dispositivo por
meio de um cabo HDMI encaixado nos
conectores HDMI ARC.

TV

oviarc & |

l - I

-

Ativar ou desativar o HDMI ARC

Nota: a ativacio do HDMI ARC adiciona
automaticamente o dispositivo ao menu
inicial.

1. Pressione .

2. Selecione [Ajustes] > [Ajustes de TV] >
[EasyLink] > [HDMI 1 - ARC] > [Ligado]
ou [Desligado].

3. Pressione OK para ativar.

PT-BR 57

Portugués



6 Solucao de
problemas

Entre em contato conosco

Se ndo conseguir resolver o problema,
consulte as perguntas freqlentes sobre esta
TV em www.philips.com/support.

Se o problema persistir, entre em contato
com a Central de Atendimento ao Cliente
Philips do seu pais, indicada no folheto que
acompanha o produto.

Tome nota do modelo e nimero de série
da sua TV antes de entrar em contato com a
Philips. Esses nimeros estao impressos na
parte de trds da TV e na embalagem.

Aviso: nao tente reparar a TV por conta
propria. Isso podera provocar ferimentos
sérios, danos irreparaveis a TV ou anular
sua garantia.

Problemas gerais da TV

A TV nio liga:

e Desconecte o cabo de alimentacdo da
tomada. Aguarde um minuto e ligue-o
novamente.

e  Confirme se o cabo de alimentacao
estd firme.

e Verifique se o botao liga/desliga na
parte inferior/traseira da TV estd na
posicao ON (ligado).

A TV nao responde ao controle remoto

nem aos controles laterais quando ligada

A TV demora alguns instantes para iniciar.

Durante esse periodo, a TV ndo responderd

ao controle remoto nem aos controles

laterais. Isso € normal.

A luz do modo de espera na TV pisca em
vermelho:

Desconecte o cabo de alimentacdo da
tomada. Espere a TV esfriar antes de religar
o cabo de alimentacdo. Se voltar a piscar,
entre em contato com a Central de
Atendimento ao Cliente Philips.

PT-BR 58

Vocé esqueceu o codigo para desativar o
bloqueio de criangas:

Insira ‘8888".

O menu da TV esta no idioma errado:
Selecione seu idioma para o menu da TV.
Para obter mais informacdes, consulte
Configurar a TV > Alterar as configuragoes
de idioma > Idioma do menu.

Ao ligar/desligar a TV ou coloca-la no
modo de espera, vocé ouve estalos:
N&o é necessario fazer nada. O som de
estalos vem da expansdo e contragdo
normais da TV a medida que ela esfria ou
aquece. Isso ndo afeta seu desempenho.

No modo de espera, ¢ exibida uma tela de
abertura e, em seguida, a TV retorna para
o modo de espera:

Isso € normal. A tela inicial é exibida quando
a TV & desconectada da rede elétrica e
reconectada.

Para desativar o modo de espera e ligar a
TV, pressione & no controle remoto ou
qualquer botdo na lateral do aparelho.

Problemas nos canais da TV

Os canais previamente instalados nio
aparecem na lista de canais:

Verifique se a lista de canais correta estd
selecionada.

Nao foi localizado um canal digital durante
a instalagao:

Verifique se a TV suporta SBTVD-T ou
SATVD-T no seu pafs. Veja os paises
relacionados na parte traseira da TV.

Problemas na imagem

A TV esta ligada, mas a imagem ndo é

exibida ou esta distorcida:

e  \Verifique se a antena estd conectada
corretamente a TV.

e  Verifique se o dispositivo correto esta
selecionado como fonte da TV.

e Verifique se o dispositivo externo ou a
fonte estd devidamente conectada.


http://www.philips.com/support

Ha som mas nao ha imagem:

Verifique se as configuragdes de imagem
estdo corretas.

A imagem da TV vinda da antena é ruim:

e Verifique se a antena estd conectada
corretamente a TV.

e Alto-falantes, dispositivos de dudio ndo
aterrados, luzes de néon, prédios aftos
e outros objetos grandes podem
influenciar a qualidade da recepcdo. Se
possivel, tente melhorar a qualidade da
recep¢ao mudando a posicdo da antena
ou afastando os dispositivos da TV.

e Searecepcdo estd ruim apenas em um
canal, ajuste a sintonia fina do canal.

A qualidade da imagem dos dispositivos

conectados é ruim:

e Verifique se os dispositivos estdo
conectados corretamente.

e Verifique se as configuracdes de
imagem estdo corretas.

A TV nio salvou suas configuragoes de
imagem:

Verifique se a TV estd configurada para a
localizagdo: Residéncia. Esse modo permite
alterar e salvar configuragdes.

A imagem nio se enquadra na tela; esta
muito grande ou muito pequena:

Tente utilizar um formato de imagem
diferente.

A posicao da imagem esta errada:

Os sinais de imagem de alguns dispositivos
podem ndo se enquadrar na tela
corretamente. Verifique a saida de sinal do
dispositivo.

A imagem transmitida esta embaralhada:
Talvez seja necessdrio usar um CAM
(Conditional Access Module, Mddulo de
acesso condicional) para acessar o contetdo.
Consulte seu provedor.

Um banner "e-sticker" com informacdes é
exibido na tela da TV:

A TV estd no modo [Loja]. Retire o e-sticker
configurando a TV para o0 modo [Casa] e
religando-a em seguida. Consulte Configurar
a TV > Alterar outras configuragdes >
Local da TV (Pagina 39) para obter mais
informacdes.

A tela do computador na TV esta instavel:
e Verifique se o PC é compativel com a
resolucdo e a taxa de atualizacdo

configuradas.
e Ajuste o formato de imagem na TV
para Sem escala.

Problemas do som

Ha imagem, mas nao ha som na TV:

Se vocé n3o detectar sinal de dudio, a TV

desligard a salda de dudio automaticamente

— isso ndo indica um defeito.

e Verifique se todos os cabos estdo
conectados corretamente.

e  Verifique se o volume ndo estd ajustado
para 0.

e Verifique se o som ndo estd
emudecido.

e  Verifique se a configuragdo dos
afto-falantes da TV estd ativa no menu
de som.

e  Verifique se a saida de dudio da TV estd
conectada a entrada de dudio no
dispositivo HDMI CEC/Sistema de
Home Theater compativel com
EasyLink. O som deve ser ouvido nos
alto-falantes do Sistema de Home
Theater.

Ha imagem mas a qualidade do som é ruim:
Verifique se as configuracdes de som estdo
corretas.

Ha imagem mas s6 ha som em um
alto-falante:

Verifique se o controle de equilibrio do som
estd centralizado.

Problemas da conexao
HDMI

Ha problemas com dispositivos HDMI:

e  Observe que o suporte a HDCP
(High-bandwidth Digital Content
Protection, Protecao de conteldo
digital em banda larga) pode aumentar
0 tempo necessario para uma TV exibir
contetdo de um dispositivo HDMI.

PT-BR 59

Portugués



e Sea TV ndo reconhecer o dispositivo
HDMI e nenhuma imagem for exibida,
tente alternar a fonte de um dispositivo
para outro e de volta ao primeiro.

. Se houver falhas intermitentes no som,
verifique se as configuracdes de saida
do dispositivo HDMI estdo corretas.

e Sevocé usar um adaptador ou cabo
HDMI para DVI, verifique se hd outro
cabo de dudio conectado a AUDIO /R
ou AUDIO IN (somente minitomada).

Vocé ndo consegue usar os recursos de
EasyLink:

Verifique se os dispositivos HDMI sdo
compativeis com HDMI-CEC. Os recursos
de EasyLink sé funcionam com dispositivos
compativeis com HDMI-CEC.

Um dispositivo de audio compativel com
HDMI-CEC esta conectado a TV e ela nao
exibe o icone de volume nem de som
desativado quando o volume ¢é silenciado,
aumentado ou diminuido.

Este comportamento € normal quando um
dispositivo de dudio HDMI-CEC é
conectado.

Os arquivos de audio e imagem nio sio
reproduzidos nem exibidos corretamente:
O desempenho de transferéncia do
dispositivo de armazenamento USB pode
limitar a taxa de transferéncia de dados para
a TV, causando uma reproducdo de ma
qualidade.

Problemas na conexao USB

O conteldo do dispositivo USB nao é

exibido:

e Verifique se o dispositivo de
armazenamento USB estd configurado
como ‘Classe de armazenamento em
massa’, conforme descrito na
documentagdo do dispositivo de
armazenamento.

e Verifique se o dispositivo de
armazenamento USB é compativel com
aTV.

e Verifique se os formatos de arquivo de
dudio e imagem sdo suportados pela
TV.

PT-BR 60

Problemas na conexao de
rede

(Aplicavel somente a determinados
modelos).

A Net TV nao funciona

Se a conexdo com o roteador estiver
devidamente configurada, verifique a
conexdo do roteador com a Intemet.

A pesquisa do PC ou o acesso a Net TV
esta lento.

Consutte o manual do usudrio do roteador
para obter informagdes sobre a taxa de
transferéncia e outros fatores relacionados a
qualidade do sinal.

Vocé precisa de uma conexao de alta
velocidade com a Internet para o roteador.



7 Dados técnicos

Visao geral

As informag¢des do produto estdo sujeitas a
alteragdes sem aviso prévio. Para obter
informagdes detalhadas sobre o produto,
acesse www.philips.com/support.

Incredible surround

Clear Sound

Dynamic Bass Enhancement
Mono/estéreo

Alimentagao e recepgao

Alimentagao

e  Alimentacdo: AC 110 a 240 V~, 50 a
60 Hz

e  Consumo de energia em espera: < 0,15
W

e Temperatura ambiente: 5 a 40 graus
Celsius

e  Para obter informagdes sobre consumo
de energia, consulte as especificacdes
do produto em (consulte Support - ).

Recepgao

e  Entrada de antena: coaxial 75 ohm
(tipo F)

. Sistema de TV: PAL M, PAL N, NTSC
M, SATVD-T, SBTVD-T

e Reproducdo de video: NTSC, PAL

Tela e som

Imagem/tela
e Tipo de tela: LCD Full HD W-UXGA
e  Medida diagonal:
-32 pol /81 cm
- 40 pol /102 cm
- 46 pol /117 cm
-52 pol /132 cm
e Proporcdo da imagem: widescreen 16:9
. Resolugdo do tela: 1920 x 1080p, 100
Hz
e Processamento de 1080p
24/25/30/50/60 Hz
e LCDde120Hz

Audio
e  Poténcia de saida (RMS): 20 W

Resolucoes de tela

Formatos de computador - HDMI
(Resolugdo - taxa de atualizagio)
640 x 480 - 60 Hz

800 x 600 - 60 Hz

1024 x 768 - 60 Hz

1360 x 768 - 60 Hz

1280 x 1024 - 60 Hz
1600 x 1200 - 60 Hz
1920 x 1080 - 60 Hz

Formatos de computador - VGA
(Resolugao - taxa de atualizagdo)
640 x 480 - 60 Hz

800 x 600 - 60 Hz

1024 x 768 - 60 Hz

1360 x 768 - 60 Hz

1280 x 1024 - 60 Hz
1600 x 1200 - 60 Hz
1920 x 1080 - 60 Hz

Formatos de video

(Resolugdo - taxa de atualizagao)
480i - 60 Hz

480p - 60 Hz

576i - 50 Hz

576p - 50 Hz

720p - 50 Hz, 60 Hz

1080i - 50 Hz, 60 Hz

1080p - 24 Hz, 25 Hz, 30 Hz, 50 Hz, 60 Hz

Multimidia

Conexdes multimidias suportadas

e  USB (formatado em FAT ou DOS;
compativel apenas com a classe de
armazenamento em massa)

e  Ethermet UTP5

Arquivos de imagem suportados

*  JPEG (*jpg)

PT-BR 61

Portugués


http://www.philips.com/support

Arquivos de audio/video suportados*

AVI (*avi):

video: MPEG-4 SP, MPEG-4 ASP

dudio: MPEG Layer 2/3, AC3

MPEG (*mpg, * mpeg, *.vob):

video: MPEG-1, MPEG-2

MPEG (*mp2, *mp3, *mpg, * mpeg, *.vob):
audio: MPEG-1 Layer 2, MPEG-1 Layer 3,
LPCM, AC3

MPEG-4 (*mp4):

video: MPEG-4 AVC (H.264, L2-CIF, L4-HD)
audio: AAC-LC, HE-AAC

Os nomes dos arquivos multimidia nao
podem ter mais de 128 caracteres.

Arquivos de audio/video suportados *
WMV (*wmv):

video: WMV9/VC1

WMA (*.wma):

dudio: WMA (v2 aV9.2)

MKV (*.mkv):

video: H.264

dudio: HE-AAC, AC3

Os nomes dos arquivos multimidia nao
podem ter mais de 128 caracteres.

Softwares de servidores de midia

compativeis com DLNA suportados

e Windows Media Player (para Microsoft
Windows)

e Twonky Media (para Microsoft
Windows e Mac OS X)

e Sony Vaio Media Server (para Microsoft
Windows)

e TVersity (para Microsoft Windows)

e Nero MediaHome

e DiXiM (para Microsoft Windows XP)

e Macrovision Network Media Server
(para Microsoft Windows)

e  Fuppes (para Linux)

e uShare (para Linux)

Arquivos de audio/video DLNA suportados
WMV (*.wmv):

video: WMV9/NVC1

MPEG (*mp2, *mp3, *mpg, * mpeg, *.vob):
dudio: MPEG-1 Layer 2, MPEG-1 Layer 3,
LPCM, AC3

PT-BR 62

MPEG-4 (*.mp4):

video: MPEG-4 AVC (H.264, L2-CIF),
MPEG-4 AVC (H.264, L4-HD)
dudio: AAC-LC, HE-AAC

MKV (*.mkv):

video: H.264

dudio: HE-ACC, AC3

Conectividade

Traseira

e AVIN (VIDEO e dudio L/R)

e CVI2: video componente (Y Pb Pr),
Audio L/R

e  Fones de ouvido: minitomada estéreo
de 3,5 mm*

e SERV.U: porta de servico

e Rede: Ethemnet

Inferior

e  CVI1:video componente (YPbPr),
dudio /R

e  HDMI (1) ARC: Canal de retorno de
audio HDMI

e HDMI (2) e HDMI (3)* HDMI

* disponivel somente em determinados

modelos.

e DIGITAL AUDIO OUT: coaxial

e AUDIO IN: miniconector estéreo de
3,5 mm DVI/VGA

e  Antena: coaxial 75 ohm

e  VGA: entrada para PC

Lateral

e HDMI

e USB

Dimensoes

Nota: as dimens&es e os pesos apresentam
valores aproximados. O design e as
especificagdes estdo sujeitos a alteragdes
sem aviso prévio.

As seguintes legendas sdo usadas para indicar
as dimensdes da TV:



(): TV de32pol/81cm PFL86x5D)

{}:TV de 40 pol / 102 cm (para PFL56x5D/ {}}:TVde 52 pol /132 cm
PFL66X5D)
[]:TV de46 pol /117 cm

(()): TV de 40 pol /102 cm (Para

Tome nota da legenda que corresponde a
sua TV. Em seguida, vd para a pédgina
seguinte para visualizar as dimensdes.

Use a legenda da sua TV para tomar nota das dimensdes do aparelho (com e sem o suporte).

(790) 1 {977} 1 [1122] 1 ((966)) / {{1243}}

———mm——

(501.3) / {605} / [685] /
((G93)) {748}
{{963} 1 ((149))

/e {69} 1 GTws)

Use a legenda da sua TV para tomar nota da espessura do aparelho (com e sem o suporte).

(92) 1 {86}/ [87] 1 ((41.5)) / {{424}}

- mm-—

(2214) 1 {236} 1 [268]/ ((242)) / {295}

Use a legenda da sua TV para tomar nota do peso do aparelho com o suporte.

(115 kg)
{161 kg}

[21.3 kg]
((16))
{2451

PT-BR 63

Portugués



Use a legenda da sua TV para tomar nota do peso do aparelho sem o suporte.

UMv 3139 137 04054 - 20100823

PT-BR 64



8 Index

A

acesso universal, ativar - 27
ajustes de rede de PC - 33
Ambilight - 13

Ambilight, ligar - 20

Ambilight, velocidade de resposta - 21

definicdes de fabrica - 30
demonstracdo - 30
dimensdes - 56
dispositivos, adicionar - 20
dispositivos, assistir - 20
DTVi-27

C

canais, favoritos - 24

canais, ocultar ou exibir - 30
canais, renomear - 30
Classificagdo por faixa etdria - 25
closed caption, texto - 24
conectar, rede de PC - 31
conectar, rede elétrica - 39
conectar, USB - 25

conectores, inferiores - 41
conectores, laterais - 41
conectores, traseiros - 40
configuracdes de imagem - 29
configuragdes de som - 30
configuragdes do Ambilight - 21
configuragdes padrdo - 30
configuracdes, assistente - 29
configuragdes, imagem - 29
configuragdes, som - 30
controle remoto, na tela - 16
controle remoto, pilhas - 16
controle remoto, visao geral - 15
controles, laterais - 15

cuidados - 11

E

EasyLink, alto-falantes da TV - 51
EasyLink, ativar - 50

EasyLink, botdo avancar do controle remoto
-50

EasyLink, botdes - 51
EasyLink, recursos - 50
em espera - 18

EPG, ativar - 24

EPG, menu - 24

EPG, visdao geral - 24
especificagdes - 55

especificagdes técnicas - 55

F

fim do uso - 11

formato da imagem - 20

imagem inteligente - 19
informacdes, na Internet - 14

informacdes, na tela - 14

D

deficientes auditivos - 27

deficientes visuais - 27

L

ligar - 55

lista de canais - 17

lista de favoritos, adicionar - 24
lista de favoritos, selecionar - 24
local, casa ou loja - 36

local, instalagdo no suporte ou na parede -
36

PT-BR 65

Portugués



luz ambiente - 21

M

manutencdo da tela - 11

menu de opg¢des - 18

menu inicial - 17

menu, adicionar dispositivo - 18
menu, configurar - 18

menu, inicial - 17

menu, lista de canais - 17
menu, opgdes - 18

modo loja - 36

modo residéncia - 36
multimidia, reproduzir arquivos - 25

multimidia, visdo geral - 55

sincronizacao labial de dudio - 35
sites - 22

software, atualizacdo da Internet - 37
software, atualizacdo digital - 37
software, versao - 37

som inteligente - 20

T

timer de desligamento automatico - 25

N

Net TV, buscar - 22
Net TV, limpar histérico - 23

P

posicionara TV - 13

R

reciclagem - 11

rede de PC, com fio - 31

rede de PC, servidor de midia - 33
registrar o produto - 10

relégio - 35

renomear canais - 30

resolucdo de tela - 55

S

Sceneg, ativar - 26

Scenea, luz ambiente - 21
Scenea, transferir imagem - 26
seguranca - 10

silenciar alto-falantes da TV - 19

PT-BR 66

\%

volume, ajustar - 19

volume, silenciar - 19






ListA DE SERVICO AUTORIZADO - BRASIL

ACRE
RIO BRANCO

ALAGOAS
MACEIO

AMAPA
MACAPA

AMAZONAS
MANAUS

BAHIA

FEIRA DE SANTANA
ILHEUS

IRECE

JACOBINA

JEQUIE

JUAZEIRO

LAURO DE FREITAS
SALVADOR
SALVADOR

SANTO ANTONIO DE JESUS
TEIXEIRA DE FREITAS

CEARA
FORTALEZA
JUAZEIRO DO NORTE

DISTRITO FEDERAL
BRASILIA
BRASILIA

ESPIRITO SANTO
COLATINA
VITORIA

GOIAS
GOIANIA
GOIANIA
ITUMBIARA

MARANHAO
IMPERATRIZ
SAO LUIS

MATO GROSSO
CUIABA
RONDONOPOLIS

MATO GROSSO DO SUL
CAMPO GRANDE
CAMPO GRANDE

MINAS GERAIS
ARAXA

BELO HORIZONTE
CONTAGEM
DIVINOPOLIS
GOVERNADOR VALADARES
JUIZ DE FORA
MONTES CLAROS
MURIAE

POCOS DE CALDAS
POUSO ALEGRE
SAO JOAO DEL REI
SETE LAGOAS
TEOFILO OTONI
UBA

UBERABA
UBERLANDIA

PARA
ANANINDEUA
BELEM
BELEM

PARAIBA
CAMPINA GRANDE
JOAO PESSOA

PARANA
CASCAVEL
CURITIBA
CURITIBA

68-32217642

82-32417237

96-32175934

92-36633366

75-32232882
73-32315995
74-36410202
74-36211323
73-35254141
74-36116456
71-33784021
71-32473659
71-32072070
75-36314470
73-30111600

85-40088555
88-35871973

61-33549615
61-34451991

27-37222288
27-32233899

62-32292908
62-32510933
64-34310837

99-35232906
98-32323236

65-33176464
66-34233888

67-33831540
67-33213898

34-36611132
31-32254066
31-33912994
37-32212353
33-32716650
32-32151514
38-32218925
32-37224334
35-37224448
35-34212120
32-33718306
31-37718570
33-35225831
32-35323626
34-33332520
34-32123636

91-32354831
91-32421090
91-32542424

83-33212128
83-32469689

45-32254005
41-33334764
41-32648791

FOZ DO IGUACU
LONDRINA
MARINGA
PONTA GROSSA
RIO NEGRO

PERNAMBUCO
CAMARAGIBE
GARANHUNS
RECIFE
RECIFE

PIAUI
TERESINA

RIO DE JANEIRO
CABO FRIO
CAMPOS DOS GOYTACAZES
ITAPERUNA
MACAE

MAGE

NITEROI
PETROPOLIS
RESENDE

RIO DE JANEIRO
RIO DE JANEIRO

RIO GRANDE DO NORTE
NATAL
NATAL

RIO GRANDE DO SUL
CANELA
FARROUPILHA

Ul

NOVO HAMBURGO
PASSO FUNDO
PELOTAS

PORTO ALEGRE
PORTO ALEGRE
SANTA CRUZ DO SUL
SANTA MARIA

RONDONIA
PORTO VELHO

RORAIMA
BOA VISTA

SANTA CATARINA
BLUMENAU
CHAPECO
CRICIUMA
FLORIANOPOLIS
ITAJAI

JARAGUA DO SUL
JOACABA
JOINVILLE

LAGES

LAGUNA

RIO DO SUL

SAO PAULO
AMERICANA
ARARAQUARA
ATIBAIA
AVARE
BARRETOS
BAURU
BIRIGUI
BOTUCATU
CAMPINAS
CRUZEIRO
FRANCA
GUARULHOS
INDAIATUBA
ITU

JALES

JAU

JUNDIAI
LEME
OSASCO
OURINHOS
PIRACICABA
PORTO FERREIRA

45-35234115
43-33210077
44-32264620
42-30275061
47-36450251

81-34581246
87-37610085
81-32313399
81-32286123

86-32230825

22-26451819
22-27221499
22-38236825
22-27591358
21-26333342
21-26220157
24-22454997
24-33550101
21-25096851
21-24315759

84-32231249
84-32132345

54-32821551
54-32683603
55-33327766
51-35823191
54-33111104
53-32223633
51-33256653
51-32268834
51-37153048
55-30282235

69-32273377

95-32249605

47-33233907
49-33221144
48-21015555
48-32049700
47-33444777
47-33722050
49-35220418
47-34331146
49-32244414
48-36443153
47-35211920

19-34062914
16-33368710
11-44118145
14-37322142
17-33222742
14-31049551
18-36424011
14-38821081
19-37372500
12-31433859
16-37223898
11-24431153
19-38753831
11-40230188
17-36324479
14-36222117
11-45862182
19-35713528
11-36837343
14-33225457
19-34340454
19-35851891

PRESIDENTE PRUDENTE
RIBEIRAO PRETO
RIBEIRAO PRETO
SANTOS

SAO CARLOS

SAO JOSE DO RIO PRETO
SAO JOSE DOS CAMPOS
SAO PAULO

SAO PAULO

SAO PAULO

SAO PAULO

SOROCABA

TAUBATE

TUPA

SERGIPE
ARACAJU

TOCANTINS
PALMAS

18-39161028
16-36368156
16-39049908
13-32272947
16-33614913
17-32325680
12-39239508
11-56676090
11-32222311
11-38457575
11-22966122
15-32241170
12-36219080
14-34962596

79-32176080

63-32175628

A lista completa e atualizada dos nossos postos autorizados estd disponivel no site www.philips.com.br

VOI/10



CERTIFICADO DE GARANTIA NO BRASIL

Este aparelho € garantido pela Philips do Brasil Ltda, por um penodo superior ao estabelecido
por lel. Porém, para que a garantia tenha validade, € imprescindivel que, além deste certificado,
Sefa apresentada a nota fiscal de compra do produto.

A Philips do Brasil Ltda. assegura ao proprietario consumidor deste
aparelho a garantia de 365 dias (90 dias legal, mais 275 adicional)
contados a partir da data de entrega do produto, conforme expresso
na nota fiscal de compra, que passa a fazer parte deste certificado.

Esta garantia perdera sua validade se:

* O defetto apresentado for ocasionado pelo uso indevido ou em desacordo com o seu
manual de instrugdes.

* O produto for alterado, violado ou consertado por pessoa ndo autorizada pela Philips.

* O produto for ligado a fonte de energia (rede elétrica, pihas, bateria, etc)) de caracteristicas dife-
rentes das recomendadas no manual de instrugGes e/ou no produto.

» O nlimero de sére que identifica o produto estiver de alguma forma adulterado ou rasurado.

Estao exduidos desta garantia defetos decorrentes do descumprimento do manual de instrugdes
do produto, de casos fortuitos ou de forca maior bem como aqueles causados por agentes da
natureza e acidentes. Exduem-se igudmente desta garantia defeitos decorrentes do uso dos pro-
dutos em servicos ndo doméstico/residencial regular ou em desacordo com o uso recomendado.
ESTAO EXCLUIDAS DA GARANTIA ADICIONAL AS PILHAS OU BATE-
RIAS FORNECIDAS JUNTO COM O CONTROLE REMOTO.

Nos municipios onde ndo exista assisténcia ténica autorizada Philips, as despesas de transporte
do aparelho e/ou do técnico autonzado correm por conta do consumidor requerente do

senvico. A garantia nao serd Vdlida se o produto necessitar de modificacdes ou adaptagdes para
habilitd-lo a operar em qualquer outro pais que ndo aquele para o qual foi designado, fabricado,
aprovado e/ou autorizado, ou ter sofrido qualquer dano decorrente deste tipo de modificagio.

Philips do Brasil Ltda.

No Brasi, para informag&es adicionais sobre o produto, entre em contato com o CIC
Centro de Informagdes ao Consumidor através dos telefones (1 1) 2121-0203 (Grande Sao
Paulo) e 0800-701-0245 (demais regiGes e estados).

Hordrio de atendimento: de segunda a sexta-feira, das 8h as 20h e sdbados das 8h as 13h.
Visite também nossa pagina de suporte ao consumidor no website
wwwaphiipscombr/suporte, onde estd disponivel a lista completa e atualizada das assisténcias
téanicas autonzadas Philips.

Para atendimento fora do Brasil, contate a Philips local ou a: Philips Consumer Service
Beukenlaan 2 -5651 CD Eindhoven The Netherlands



© 2010 Koninklijke Philips Electronics N.V.
All rights reserved.
Document order number: 3139 137 04054

PHILIPS

Z

PRODUZIDO NO
POLO INDUSTRIAL
DE MANAUS

CONHEGA A AMAZONIA

3139 137 04054




	Primeiros passos
	Tour da TV
	O controle remoto
	Os menus da TV
	Conexão de dispositivos
	TV de Alta Definição
	Rede e Net TV

	Importante
	Parabéns!
	Segurança
	Manutenção da tela
	Fim do uso
	Usar uma trava Kensington

	Posicionamento da TV
	Posicionamento

	Destaques do produto
	Tela LCD Full HD
	Ambilight
	Digital TV
	Guia de programação (EPG)
	Net TV
	DTVi
	Multimídia

	Acessar mais informações
	Na tela
	Na Internet


	Usar a TV
	Visão geral
	Controles e indicadores da TV
	Controle remoto
	Visão geral
	Pilhas
	Controle remoto na tela

	Menus básicos da TV
	Início
	Pesquisar
	Experiência
	Lista de canais
	Adicionar dispositivos
	Configurar
	Opções

	Assistir TV
	Liga/desliga ou ativa o modo de espera
	Mudar de canal
	Ajustar volume
	Usar as configurações inteligentes de imagem
	Usar as configurações inteligentes de som
	Mudança do formato da imagem

	Assistir ao conteúdo de um dispositivo conectado
	Adicionar um novo dispositivo
	Assistir ao conteúdo de um dispositivo conectado

	Usar o Ambilight
	Ativar o Ambilight
	Configurar o Ambilight
	Configurar a resposta do Ambilight
	Usar a luz ambiente

	Aproveitar a Net TV
	O que é Net TV?
	Do que você precisa
	Primeira utilização
	Navegar na Net TV


	Usar mais recursos da TV
	Canais favoritos
	Adicionar ou remover canais
	Seleciona uma lista de favoritos

	Usar o EPG
	Visão geral
	Ligue o EPG
	Opções do EPG

	Exibir Closed Caption
	Exibir Closed Caption

	Usar timers, bloqueios e legendas
	Timer de desligamento automático
	Bloqueio de crianças
	Classificação por faixa etária

	Acessar multimídia
	Pesquisar dispositivo USB
	Pesquisar PC

	Usar o Scenea
	Ativar o Scenea
	Definir uma imagem como Scenea

	Acesso universal
	Habilitar o acesso universal
	Pessoas com deficiência auditiva
	Deficientes visuais

	Acessar aplicativos DTVi
	Usar o DTVi


	Configurar a TV
	Alterar as configurações de imagem e som
	Assistente de configurações
	Configurações inteligentes de imagem
	Mais configurações de imagem
	Configurações inteligentes de som
	Mais configurações de som
	Restaurar as configurações de fábrica
	Inicia a demonstração da TV

	Alterar as configurações de canais
	Renomear canais
	Exibir ou ocultar canais

	Instalação de canais
	Instalação automática

	Configurar rede
	Vantagens
	Do que você precisa
	Instalação com fio
	Wi-Fi Ready
	Ajustes de rede
	Configurações do servidor de mídia do PC

	Alterar outras configurações
	Configurações de eficiência energética
	Sincronização labial de áudio
	Relógio da TV
	Local da TV

	Atualizar o software
	Software da TV
	Ajuda na tela

	Reinstalar a TV

	Conectar a TV
	Conexões iniciais
	Alimentação
	Antena

	Sobre cabos
	Visão geral
	HDMI
	Y Pb Pr

	Visão geral dos conectores da TV
	Conectores traseiros
	Conectores inferiores
	Conectores laterais

	Conexão de dispositivos
	Disc player Blu-ray
	Aparelho de DVD
	Gravador de DVD
	Sistema de Home Theater
	Receiver digital/de satélite
	Receiver digital e DVD-R
	Receiver digital, DVD-R e HTS
	Receiver HD digital

	Conectar mais dispositivos
	Console de jogos
	Câmera digital
	Filmadora digital
	PC

	Usar o Philips EasyLink
	Ativar ou desativar EasyLink
	Recursos de EasyLink
	Ativar ou desativar o Controle remoto EasyLink
	Botões do EasyLink
	Configurar alto-falantes da TV
	Usar o HDMI ARC


	Solução de problemas
	Entre em contato conosco
	Problemas gerais da TV
	Problemas nos canais da TV
	Problemas na imagem
	Problemas do som
	Problemas da conexão HDMI
	Problemas na conexão USB
	Problemas na conexão de rede

	Dados técnicos
	Visão geral
	Alimentação e recepção
	Tela e som
	Resoluções de tela
	Multimídia
	Conectividade
	Dimensões

	Index



